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IMFUFAs fremtid
Instituttet hvor fysik og matematik hører hjemme fylder i år 25 år. Det
har været 25 år hvor man tit har balanceret på kanten af afgrunden.
Først skulle alt være samfundsrelateret på Roskilde Universitetscenter
og nu mangler man studerende - Unge vælger nemlig sjældent vejen
der fører til fysik- og matematikuddannelserne på Roskilde Universi-
tetscenter. Side 14
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RUCnyt Leder
RUC studerende har en fælles identitet. I mod-
sætning til studerende på universiteterne i År-
hus og København, har RUC’ere ud over deres
faglige baggrund den kvalifikation, at de har
beskæftiget sig med projektarbejde som en
gennemgående del af deres studie. En anden
ting, som skaber fællesskabsfølelse på RUC, er
Årsfesten. På denne store festdag plejer alle
huse eller fag på RUC at stå for en fest i festen.
Mange har et særligt tema og er i den forbin-
delse klædt ud. Mange studerende tager rundt
til festerne i de andre huse, hvor de gennem
baren hjælper til husets indtjening.

Sådan har billedet af årsfesten traditionelt
set ud, men i år har det været anderledes. Pga.
tidligere problemer med sikkerhed har der ikke
været andet end middage i selve husene. Re-
sten af festen er gået i telte, der har været
stillet op udendørs på RUC. Hvordan det er
gået, kan du læse mere om inde i bladet.

Årsfesten er dog ikke den eneste festlig-
hed, der har fundet sted på RUC siden sidste
nummer af RUCnyt udkom. Der har rent fak-

tisk været hele to 25 års jubilæer. Det ene blev
holdt af Instituttet for matematik og fysik,
IMFUFA, der i de senere år er blevet et ganske
lille institut. Hvorfor instituttet på trods af sin
størrelse stadig er relevant, får du svaret på i
en af bladets artikler. Det anden 25 års jubilar
– faget kommunikation – har været undfan-
gelsessted for et helt nyt fag. Performance
design er det første fag på RUC, hvor kunst og
videnskabsdesign skal gå op i en højere en-
hed. Det er i hvert fald den profil, som faget
umiddelbart lægger op til.

På den politiske front er der også meget i
gang, der vil få betydning for studerende. Der
er lagt op til forhandlinger om en ny SU lov.
Forhandlingerne er endnu ikke gået i gang, men
mange af partierne er allerede kommet med
udmeldinger til RUCnyt. Samtidig er det be-
sluttet, at statens tilskud til den offentlige
transport forsvinder ved indgangen til 2004.
Det vil selvfølgelig få betydning for de stude-
rende, der hver dag pendler fra København,
men studenterrådet har ikke umiddelbart pla-
ner om at kæmpe for mere transportstøtte til
studerende. Læs hvorfor på de kommende si-
der.

Lotte Petersen, Redaktør
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Af Lotte Petersen, RUCnyt

Der var lagt op til en anderledes fest, da en
politianmeldelse fra sidste år førte til flere nye
sikkerhedsforanstaltninger under årsfesten. Og
en anderledes fest blev det. Efter klokken 23.00
lå alle huse på RUC øde og natsorte hen. I pas-
sagen mellem hus 4 og 6 og hus 5 og 7, der
normalt under en årsfest er umulig at trænge
igennem pga. alt for mange mennesker, kom
der ind imellem spredte forbipasserende. Men
et egentlig menneskemylder, så man kun i de
fem telte, der var stillet op på universitets åbne
pladser. Rundt om på RUC vandrede små grup-
per af mennesker iklædt orange vester med
brede refleksstriber. På trods af den lidt festival-
lignende stemning i teltene, var antallet af
orangevagter, som de bliver kaldt, tæt på at
nærme sig antallet af studerende.

Antallet af gæster udvides

Teltene på RUC har aldrig tidligere været den
centrale del af årsfesten. Det var de altså i år.
Ikke desto mindre var det stadig i høj grad til
at komme frem og tilbage inde i teltene, hvil-
ket kun kan skyldes en ting: Der var ikke sær-
ligt mange mennesker. Henrik Thorsen, der er
arrangør af årsfesten, mener ikke, at festen
fungerede helt tilfredsstillende:

»Den var lidt mat«, siger han til RUCnyt.
Til spørgsmålet om, hvordan årsfesten skal

se ud til næste år, svarer Henrik Thorsen, at
det er for tidligt at sige noget om. Dog vil han
sørge for, at der bliver gjort noget for at ud-
vide antallet af gæster. Nu skal arrangør-
gruppen dog først lave en evaluering af fe-
sten.

Sikkerheden var over forventning

Selvom festen var lidt tam, har de foranstalt-
ninger, der blev sat i værk, haft den effekt, de
var tiltænkt. Sikkerheden under årsfesten var i
top. Ifølge Roskilde Politi, er årsfesten gået
over alt forventning. Der har været nogen små-
anmeldelser, men ellers er det gået rigtig godt.
Henrik Thorsen nævner, at der har været et
tyveri fra et bands kasse, men ellers er der
ikke sket noget.

Tam årsfest
Årsfesten på RUC var noget mere stille
end traditionen tilskriver. Mange vagter
og få mennesker var resultatet af de nye
restriktioner. Til gengæld var sikkerheden
i top.

Foto: Lotte Petersen, RU
Cnyt
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Velkommen til RUC’s årsfest 2003 og velkom-
men til indvielsen af RUC’s to nye bygninger.

En bygning til naturvidenskab - til fysik og
matematik og den naturvidenskabelige basis-
uddannelse – og en bygning til samfundsvi-
denskab – til politologi, økonomi og socialvi-
denskab og RUC’s store forvaltningsuddannel-
se. I alt 8.000 funktionelle og smukke m2 teg-
net af Henning Larsen.

Velkommen til universitetet på denne sta-
tus- og festdag, hvor vi også skal kaste et blik
på fremtiden.

RUC har i år haft mange ansøgere til vore
uddannelser. Vi har besluttet at øge optaget,
så der i alt er optaget 1350 studerende på RUC’s
bacheloruddannelser.

På vore kandidatuddannelser har vi opta-
get 250 udefra og på vore masteruddannelser
og åbne uddannelser 300 studerende. I alt 1.900
nye studerende.

Samtidig har mere end 500 kandidater af-
sluttet deres kandidatuddannelse på RUC det
sidste år.

Der er imidlertid et sted, hvor tallene på
RUC er alt for små. Det gælder antallet af fi-
nanslovsfinansierede ph.d.-stillinger. Her rå-
der RUC kun over 14 stipendier pr år. Det er alt
for lidt til vore egne 500 kandidater og til kan-
didaterne fra de øvrige universiteter. Selv om
RUC i år ekstraordinært har oprettet 15 ekstra
stipendier finansieret af egne forskningsmidler,
er der stadig alt for få stipendier.

Det forekommer absurd, at vi i Danmark i
en tid med mange ledige talenter og med ud-
sigt til mangel på forskeruddannede ikke sør-
ger for, at forskeruddannelseskapaciteten ud-
nyttes på de danske universiteter.

Der mangler - som Forskeruddannelsesrådet
også påpeger her til morgen - ganske enkelt
mange ph.d.-stipendier ved de danske univer-
siteter, og det bør der rådes bod på - meget
gerne begyndende med næste års finanslov.
En overgangsfrekvens på mindre end tre pro-
cent fra kandidat til ph.d. forekommer helt
absurd.

Hvis Danmark skal nå frem til målsætnin-
gen om, at tre procent af bruttonational-
produktet skal anvendes til forskning i 2010,
som EU’s ministre har aftalt i Barcelona, så er
der god grund til at begynde at øge forskning-
sinvesteringerne nu.

Der er særligt gode grunde til at øge inve-
steringerne i forskeruddannelse. Ellers har vi
ikke forskningskapacitet nok til at kunne nå
det ønskede resultat.

Hvis Danmark skal nå frem til Barcelona i
2010, er det nødvendigt at begynde at gå nu -
ellers når vi ikke frem. Det er desværre ikke
nok at glæde sig over, at forskningsbevilling-
erne ikke falder til næste år. Hvis vi bliver stå-
ende med uændrede forskningsbevillinger, når
vi ikke frem til Barcelona i tide.

De danske forskningsbevillinger skal øges,
og det er klogt at begynde med forskeruddan-
nelsen.

Videnskabsministeren har med sit sidste
oplæg »Fra tanke til faktura« peget på, hvad
regeringen ønsker af forskningen og dermed
af universiteterne i Danmark. Det er: Mere di-
rekte overførsel af fakturérbar viden til indu-
strien. Et forståeligt ønske. Det skal kunne be-
tale sig! Og det skal kunne måles.

Universiteterne fremhæver som nævnt ofte
de europæiske ministres aftale i Barcelona og
dermed målsætningerne om at øge Danmarks
forskningsindsats fra to til tre procent af
bruttonationalproduktet.

Det er derfor ikke mærkeligt, at politikerne
samtidig stiller krav til den forskning, som
skatteyderne betaler. Det skal kunne betale sig.
Det medvirker universiteterne meget gerne til.

Samtidig skal vi understrege, at selv om
forskning kan betale sig, er det ikke sikkert, at
der kan faktureres. Det er vel i øvrigt grunden
til, at der er en offentligt finansieret forskning
i mange lande.

Basal grundviden om natur og teknik samt
om de samfund og de kulturer, som ny viden
skal fungere i, er afgørende for, at den mere
anvendelsesorienterede forskning kan skabe
fakturerbare resultater.

Regeringens forståelige forventninger om
fakturerbare resultater af en forøget forskning-
sindsats bør altså gå hånd i hånd med en nød-
vendig samfundsmæssig og kulturmæssig for-
ståelse af fremskridtets muligheder og begræns-
ninger.

Det skal sikres, at vi kan bevæge os mel-
lem blind teknologibegejstring og tøvende tek-
nologibekymring. Det er nemlig ikke rart at
falde i den ene af de to grøfter.

Apropos grøfter, så var det præcis en så-

dan, Folketinget faldt i, da Folketinget i maj i
år vedtog en ny universitetslov, hvor nogle
vigtige principper for universitetsstyre blev sat
ud af spillet. På RUC var den nye lov bestemt
ikke vores kop te. Vi havde klart foretrukket,
at de universiteter, der kunne og ønskede at
udvikle sig med universitært selvstyre og med
demokratiske reguleringsmekanismer, fortsat
fik mulighed for at gøre det - også på det for-
melle plan.

Det kan, sagt i al stilfærdighed, undre, at
vi i et demokratisk land forkaster selvstyre og
demokrati på universiteterne - oven i købet
samtidig med, at selvstyrende grupper og virk-
somhedsdemokrati får større og større betyd-
ning specielt i de videnstunge virksomheder i
vores samfund.

Folketinget ville det anderledes, og det må
vi så indrette os efter.

Jeg håber imidlertid, at der udvikler sig en
slags symbiose mellem det nye formelle sty-
ringssystem og RUC’s virksomhedskultur, så
dagligdagen på RUC fortsat vil være præget af
forskernes, TAP’ernes og studenternes enga-
gement i, dedikation til og interesse for uni-
versitetet.

Selv med den nye lov og dennes skavanker
er det således fortsat ambitionen på RUC at
fastholde universitetets autonomi i stort og
småt samt at udvikle universitetet i forsknin-
gens, uddannelsens og samfundets tjeneste.
Men det er blevet lidt vanskeligere under den
nye lov.

Men så kan man trøste sig med at konsta-
tere, at love forgår, men universiteter består.

Ét er universiteternes styre. Noget andet er
den lange række reformer af uddannelser, regn-
skaber, opgavevaretagelse og ejerskab, som
er annonceret i universitetsloven. Reformer, der
er annonceret, selv om man næppe kan sige,
at de er planlagt.

Det kommende eller rettere de kommende
år vil kræve en stor indsats på universiteterne
for at få det nye universitetslovskompleks til
at fungere. Derfor skal vi bede om, at ministe-
riet ikke i sit hastværk sender os ud i alt for
mange blindgyder, hvor der spildes tid og en-
tusiasme.

Universitetsloven er lanceret som en lov,
der giver frihed fra en lang række detail-
reguleringer. Der er ingen tvivl om, at det også

Rektors årsfesttale
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Årsfesten
i billeder
Årsfesten

i billeder
er en ambition i ministeriet.

På RUC håber vi, at universiteterne ikke
alene får frihed fra en del af regel-regulerin-
gen, men også frihed fra en lang række detailre-
guleringer i universiteternes udviklingskontrak-
ter og frihed fra en daglig styringspraksis fra
politikere, embedsværk og kontrollanter.

Universiteterne kan naturligvis ikke forven-
te at være et ureguleret område. Det ville passe
dårligt til det faktum, at universiteterne er skat-
tefinansierede.

Men reguleringen bør være klar og bygge
på regler eller aftaler – ikke på uforudsigelig
vilkårlighed. Reguleringer og aftaler bør dreje
sig om universiteternes input og output: Bevil-
linger og resultater i bred forstand.

Universiteterne bør have frihed til at tilret-
telægge og regulere de processer, som fører fra
input til output, og bør have frihed til at an-
vende de metoder, der er bedst på og for det
enkelte universitet. Det er her, universiteternes
forskellighed og særegne træk skal udfoldes.

Der er ingen grund til at lægge skjul på, at
vi på RUC er meget optaget af at sikre, at ud-
dannelsesreform og universiteternes nye op-
gaver ikke tromler ind over de enkelte univer-
siteter med ensliggørelsens golde uniformitet.

Vi ønsker ikke at blive presset ind i at skulle
præstere det næstbedste eller tredjebedste på
områder, hvor vi kan præstere det bedste in-
den for uddannelse og forskning.

Vi lytter gerne til ønsker til vore resultater,
men foretrækker at honorere disse med de me-
toder, som vi er bedst til at bruge. Altså: Gerne
resultatkrav, men processen bør være univer-
siteternes egen.

RUC har sammen med Aalborg Universitet
gennemført en større undersøgelse af alle kan-
didater, der er uddannet i perioden 1991-2001.

Undersøgelse viste, at der er en ret høj be-
skæftigelsesgrad for RUC’s kandidater, at de
studerende er tilfredse med de faglige kompe-
tencer, som de har erhvervet, og at arbejdsgi-
verne også er tilfredse. Undersøgelsen viser
imidlertid også, at vore kandidater efterspørger
to ting, som de ønsker mere af: IT kvalifikatio-
ner og bedre fremmedsprogskvalifikationer.

Blandt andet med dette udgangspunkt har
RUC iværksat en massiv indsats på IT områ-
det.

Vi har i år taget et nyt værktøj i brug i
studiearbejdet: Plug’n study - eller rettere »

Foto: Lotte Petersen, RUCnyt
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Demokratiets fald

Regeringens nye universitetslov konstaterer
det åbent og utvetydigt: Demokratiets tid på
universiteterne er forbi. Erhvervslivets frem-
gangsmåder er universiteternes nye fremtid –
bestyrelser og stærke ledere!!

Universitetets samfundsmæssige opgave er
dog ikke forandret, men udvidet: Uddannelse
og forskning skal nu ikke blot udføres – men
også formidles.

Regeringen har allerede med den forudgå-
ende proces, hvor ministeren besøgte landets
universiteter, afsløret demokratiets fald og
fremtidens elitære netværksbeslutninger, da
universiteternes udspil til en ny universitets-
lov er blevet fuldstændigt tilsidesat.

Det er ikke uden en vis stolthed, at Studen-
terrådet erindrer sig at være blevet kaldet de
mest konservative studerende, ministeren
mødte – for i Studenterrådet tror vi faktisk
stadig på demokratiet som styreform – både
universitært, nationalt og internationalt.

Ministeren valgte at fremlægge en univer-
sitetslov, der udelukkende tog udgangspunkt i
regeringsgrundlaget, hvor universiteternes sty-
reform skulle overgå til at være erhvervsorien-
teret med ministeren og regeringen som kon-
cernejere for alle landets universiteter. Universi-
teterne har endog fået lov til at akkumulere
kapital gennem deres udtrykte, men uklare
selveje.

Demokratiet er faldet! Den neoliberalistiske
tænkning om, at de regulerede markedskræfter
er de stærkeste samfunds- og velfærdsudvik-
lende kræfter, har vundet endnu et ideologisk
slag.

GATS & Bologna

Men det er ikke kun i Danmark, at den blinde
tro på markedskræfterne vinder stærkt frem
inden for måden at tænke uddannelse på.

Der har i denne måned været afholdt møde
i Berlin som led i den såkaldte Bolognaproces.

Målet for Bologna-processen er europæisk
integration af videregående uddannelser – for
at sikre mobilitet og en gennemsigtig kvalitet
af veluddannet arbejdskraft i Europa. ECTS-
point i alle studieordninger og Diploma Sup-
plement til alle eksamensbeviser er kun nogle
få af de tiltag, der skal skabe sammenlignelig-
hed mellem de europæiske videregående ud-
dannelser.

Studenterrådets 
unplugged studies, hvor alle RUC’ere via en
»Single-sign-on« har adgang til RUC’s netværk
og kan koble egen computer på RUC’s net
enten trådløst eller via kabel. Software-faci-
liteterne er også udbygget, dels med et sy-
stem, der er særligt velegnet til gruppear-
bejde - BSCW (Basic Support for Cooperative
Work) – dels med RUC’s portalino, der inde-
holder en lang række studieinformationer og
en række links til studierelevant information.

Selvom det skulle tage lidt tid at få disse
nye værktøjer til at fungere perfekt, er der
ingen tvivl om, at de vil blive nye gode værk-
tøjer i studiearbejdet.

På fremmedsprogsområdet er RUC ved at
udforme en sprogpolitik, der på den ene side
skal sikre et tilbud om undervisning på en-
gelsk til et stigende antal af vore danske og
udenlandske studerende, og på den anden
side skal sikre, at det danske sprog fortsat
er et aktivt sprog også på et akademiske
niveau for den altovervejende del af vore stu-
derende.

Der er ingen tvivl om, at den europæiske
og globale udfordring vil være stor for uni-
versiteterne i de kommende år. Det vil i sti-
gende grad være vigtigt, at de danske uni-
versiteter hævder sig internationalt ikke alene
målt ved forskningspublikationer, men også
ved aktiv indsats inden for international
uddannelsesudvikling og -udbud. Kvalitets-
udvikling og bidrag til universitetsudvikling
og kapacitetsopbygning i en række lande er
opgaver, som de danske universiteter gerne
påtager sig at udvikle, og som vi har gode
forudsætninger for at organisere.

Der skal dog ikke lægges skjul på, at det
er blevet lidt vanskeligere at bidrage til ud-
vikling fra absolutisme og diktatur, når vi
ikke mere fra dansk side kan stille op med
gedigne demokratiske modeller for universi-
tets-styre. Det er ærgerligt at være lidt flov
over Danmarks model, når man som dansk
akademiker er rådgiver for universitets-
udviklingen i Serbien, Makedonien, Kosovo,
Italien og Rusland.

Men nu fra det internationale til det re-
gionale. RUC har en frugtbar dialog med en
række mellemuddannelsesinstitutioner i Dan-
mark - mange af disse ligger på Sjælland og
i Storkøbenhavn. Forskningstilknytning var
udgangspunktet for samarbejdet. Vi har nu
fundet en række samarbejdsformer, som kan
udvikles i de næste par år. Hvis strukturkom-
missionens arbejde resulterer i, at universi-
teterne får øgede regionale opgaver, så påta-
ger vi os dem gerne her på RUC. Vi er godt
rustede til det. Samtidig skal det understre-
ges, at RUC ved siden af en regional forank-
ring har en klar international orientering.

Roskilde er universitetets by og har som
universitetsby mange opgaver ved siden af
de vigtige almindelige kommunale opgaver.

På RUC er vi glade for, at universitetsbyen
har besluttet at etablere et studenterhus i
Roskilde. Det bliver et nyt mødested mellem
universitetets og byens mennesker.

Der er det sidste år færdiggjort mange
kollegier og ungdomsboliger i Roskilde. Det

er der brug for, og RUC ser frem til realiserin-
gen af kommunens udbygningsplaner –
gerne accelereret, for der er et umætteligt
behov for boliger til studerende.

På RUC har vi imidlertid også et andet
påtrængende behov - nemlig jord til universi-
tetets fortsatte udbygning. Vi håber, at for-
handlingerne med Roskilde Kommune om ud-
bygningsmulighederne mod nord, mod syd
og mod øst kan afsluttes i år, så RUC kan
udvikle sig de næste 30 år. Vi vil gerne købe
den nødvendige jord til den fremtidige ud-
bygning nu, så vi undgår pladsmangel i frem-
tiden.

Vi indvier i dag to nye bygninger, der er
afslutningen på RUCs udbygningsplan fra
1995 med Henning Larsen som arkitekt. Pla-
nen etablerede flot RUC’s to hjørner mod nord-
vest og sydvest, monumentalt og funktio-
nelt. En udbygningsplan på i alt fire etaper
til kommunikation, datalogi, journalistik,
matematik, fysik, økonomi, politologi, og so-
cialvidenskab samt til RUC’s bibliotek. Et vir-
keligt løft på RUC, der også skabte ny betyd-
ning og nyt liv til RUCs mange små grå byg-
ninger. Udbygningsplanen var muliggjort af
undervisningsminister Ole Vig Jensens plan
for »Universiteter i vækst«. En visionær og
ambitiøs plan, som vi på RUC nu høster de
sidste direkte frugter af. En plan, der også
har givet de danske universiteter et godt ud-
gangspunkt for at deltage i den globale kon-
kurrence, som præger dagens universi-
tetsverden.

Denne udbygningsplan er nu afsluttet,
men kun for at RUC har taget hul på de næ-
ste.

RUC har i det forgangne år afholdt to
arkitektkonkurrencer. En for RUC’s videre ud-
bygning, og en for udviklingen af RUC’s torve,
pladser, stier og veje. Vi ser frem til, at begge
dele iværksættes til næste år, der er stærkt
brug for plads og æstetik. De nødvendige
finansielle modeller er ved at blive udarbej-
det.

RUC står overfor mange nye udfordrin-
ger: Implementering af ny lov med dens
mange reformer, iværksættelse af udbyg-
ningsplaner, fokuseret IT-udvikling og sprog-
politik, internationalisering og globalisering,
formidling med og uden fakturering, nye ud-
dannelsesmæssige og forskningsmæssige ud-
fordringer samt kvalitetsudvikling.

Men frem for alt udfordringen om at fast-
holde universitetets selvrespekt også under
de nye vilkår.

Vi har sandelig brug for både held og
lykke.

»
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Og hvem kan have noget imod fleksibilitet
og mobilitet?

Det kan vi i Studenterrådet, når de smukke
ord bliver brugt som et slør for en ensretning
af de europæiske videregående uddannelser.
En ensretning som vi på RUC i mange år har
været presset af i forsøget på at få vores ba-
sis-overbygnings model til at passe ind i ba-
chelor-kandidat modellen, og en ensretning
som vi i særlig grad er presset af nu i det kom-
mende arbejde med de nye uddannelsesbekendt-
gørelser, som er endnu en konsekvens af den
nye universitetslov.

Men for de studerende kaster Bologna-pro-
cessen flere mørke skygger over fremtidens
uddannelsessystem. Ses Bologna-processen i
lyset af Verdenshandelsorganisationens GATS-
aftale, så er det tydeligt, at målet med Bolog-
na-processen i lige så høj grad er at skabe
videregående uddannelser på markedslignende
vilkår.

GATS-aftalens erklærede formål er en pro-
gressiv liberalisering og gerne privatisering af
serviceydelser herunder uddannelseservices –
altså universiteter og andre højere lærer-
anstalter.

Når uddannelsesområdet forhandles under
GATSaftalen, så er det ikke længere tilstræk-
keligt med markedslignende vilkår. Så vil
uddannelsesmarkedet blive en faktisk realitet!

Så skal videregående uddannelse være en
profitabel vare for producent og udbyder – og
dermed en fattiggørende nødvendighed for
kunderne i butikken, de studerende.

Studenterrådet holder fast i, at uddannelse
skal være en ret og en mulighed for alle. Alt
andet vil være en samfundsmæssig forringelse!

Åbenhed og deltagelse

Regeringen har i den nye universitetslov lagt
vægt på, at bestyrelserne skal have åbenhed i
arbejdet. Åbenhed er vigtig for legitimiteten af
bestyrelsens beslutninger for hele universite-
tet. Desværre er åbenheden ikke veldefineret.

Åbenhed er vigtig for deltagelse – eller ind-
dragelse, som regeringen kalder det i universi-
tetsloven – både for beslutningernes legitimi-
tet, men også for den kollegiale opbakning.
Det er ikke tilstrækkeligt at lede et universitet
gennem ledelsens instruktionsbeføjelser – en
ikke-udtalt frygt herfor fornemmes dog dag-
ligt med lovens indførelse.

Årsfesttale 2003

»
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Af Mette Kynne, arkitekt, Henning Larsens
Tegnestue

Tilbage i maj 1996 vandt Henning Larsens Teg-
nestue og ingeniørfirmaet Carl Bro konkurren-
cen om udbygning af Roskilde Universitets-
center.

Idéen i konkurrencen var to vinkelformede
bygningskroppe mod syd og nord, der udadtil
markerer og indrammer RUC i forhold til land-
skab og by samtidig med, at der skabes nogle
nye veldefinerede grønne rum i universitets-
campusen. Intentionen i konkurrencen var at
skabe nogle store samlende træk i den atomi-
serede struktur og styrke et indre campus-
landskab med variation i grønne rum, pladser
og strøg.

Planen var opdelt i fire etaper og her syv år
efter er den fuldført ca. 27.000m² alt i alt –
undervisningslokaler, auditorier, værksteder,
laboratorier og et universitetsbibliotek. Det er
ganske flot og imponerende, at den ambitiøse
plan er gennemført på kun syv år, hvilket i høj
grad kan tillægges Henrik Tofts uanede energi,
drivkraft og vedholdenhed.

Som arkitekt er jeg overbevidst om at det
at få lavet et billede på den samlede udbyg-
ning – en helhedsplan – er den helt rigtige måde
at starte, når man skal bygge ud i etaper. Det
giver nogle enkle og klare spilleregler – på RUC
længebygninger, der danner vinkler. Det sikre
fokus på helhedsgrebet. I dag synes jeg, at
resultatet i høj grad viser, at der er skabt et
stort og markant træk gennem de sidste syv
år, som har givet et stor løft til hele universitets-
området

Det har været en udfordring, at få de en-
kelte institutters programkrav og ønsker til at
gå op i en højere enhed med de bygningsfysiske

Departementschefen kom og så – og roste
Roskilde Universitetscenter. Under års-
festens indvielsesceremoni af de nyeste byg-
ninger på RUC, holdt departementschef Leo
Bjørnskov fra Videnskabsministeriet en tale
hvis indhold af ros til RUC næsten ingen
grænser havde.

»RUC har ændret sig. RUC har vendt sig
mod samfundet udenfor. Det oplever vi, når
vi taler om kandidaterne fra RUC med de
gode arbejdsvaner og den gode faglige bal-
last«, sagde han i indledningen af sin tale.

De positive ord fik hurtigt følge af flere:
»RUC er blevet en succes i et omfang,

At indramme  
Indvielse af bygninger:

Det vækker til yderligere frygtsom ef-
tertanke, at regeringens delegation til
opfølgningmødet på Bologna-processen i
Berlin – ifølge Studenterrådets efterretnings-
tjeneste til bekæmpelse af statspolitisk ter-
ror – ikke ville medbringe repræsentanter
for de studerende, hvad de fleste andre lan-
des delegationer gjorde.

Åbenhed er gennemskuelighed og invi-
tation til deltagelse.

Det er det modsatte af uklarhed og af-
visning.

Studenterrådet arbejder for, at RUC frem-
over – også med den nye universitetslov –
vil have åbne og deltagelsesorienterede be-
slutningsprocesser til glæde og gavn for
· RUC-befolkningen,
· beslutningernes legitimitet,
· og RUCs progressive forandring og

vækst.

Lige nu

Studerende på landets universiteter er med
den nye universitetslov konfronteret med –
sammen med ansatte – at skulle tørre op
på de steder, hvor universitetsloven spilder.
Samarbejdet mellem institutledere, studie-
ledere og studienævn er uklart og ufint for-
muleret.

Studienævn har fremover ansvar for ud-
vikling af uddannelserne og undervisnin-
gen – men kan kun påse institutlederens
opfølgning på uddannelses- og undervis-
ningsevalueringer, der almindeligvis er de
vigtigste redskaber for udvikling af uddan-
nelsen og undervisningen. Det er direkte og
åbentlyst selvmodsigende. Studienævnene
går en vanskelig og usikker fremtid i møde.
Studenterrådet håber dog på det bedste –
og forventer, at studerende og ansatte fak-
tisk har held med at tørre op, hvor
universitetsloven spilder.

Sammenholdes disse selvmodsigelser
med Danmarks Evalueringsinstituttets
(EVAs) nyeste tiltag – nemlig effektopfølg-
ning på deres evalueringerrapporter, hvor
der måles hvorvidt og hvor mange evalue-
ringsanbefalinger, der fuldstændigt bevidst-
løst er blevet implementeret i uddannelsen -
understreger studienævnenes uheldige og
håbløse sitution.

Regeringens nye universitetslov er kort
sagt et mareridt for universitets studerende
og ansatte at vågne op til – og det er en
brat opvågnen – for ingen havde faktisk
troet, at regeringen for alvor ville sætte de-
mokratiet fuldstændigt til.

Moderne universiteter er masseproduk-
tionsfabrikker. Her skal erhvervslivets frem-
tidige guldgrubbe være. Som studerende hå-

ber vi på at kunne overleve masseprodukti-
onens tvangsorienterede maskineri.

Altså: Vi håber at blive produceret med
den størst mulige mængde af produktions-
fejl.

Fremtiden

Den nye universitetslovs mangel på for-
handlingsfora og personificering af mag-
ten i ledere skaber en undertrykkende form
for konsensusdannelse, der vil virke demo-
tiverende for innovation og vækst. Beslut-
ningerne flyttes ud af magtens fora og ind
i magtens gange – hvor ingen er helt sikkre
på, hvad der egentlig sker. Konflikternes
udviklende dynamikker får ikke lov at ud-
foldes. Derved har regeringen valgt at være
smagsdomme på den mest usmagelige
måde.

Fremtiden bærer præg af, hvad RUCs
studenterpolitikkere længe har vidst: At po-
litiske beslutningsnetværk er socialistiske
på den ultra liberalistiske måde: Det er al-
les kamp mod alle – og de sociale udvælgel-
sesmekanismer er mindst lige så benhårde
som gruppedannelsen på RUC.

Studerendes reducerede medbestem-
melse og henvisning til blot at søge at opnå
indflydelse skaber en fremtidsvision af, at
utilfredsstillende anliggender internt på uni-
versiteterne fremover må drøftes i offent-
ligheden, fordi det er det eneste forum med
muligheder for at åbne for ligeværdige for-
handlinger.

Studerende og studenterorganisationer-
ne må – som regeringen – kaste et blik på
liberalismens idealers land – det forjættede
Amerika – og konstatere, at studerende
fremover må søge indflydelse og medbe-
stemmelse gennem retsager og rullende ho-
veder.

Afslutningsvis vil Studenterrådet kort
erindre om, hvad vi også altid har vidst:

RUC  ER  BEDST

Og det skal vi blive ved med at være!!

Indvielse af nye bygninger:

Departementschef
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bindinger i udbygningsplanen – både for os
arkitekter og for institutternes repræsentan-
ter. Jeg synes, det er lykkedes at fastholde de
overordnede idéer samtidig med at hvert insti-
tut og biblioteket har  fået deres særlige iden-
titet med markant forskellige rumligheder, og
også de forskellige funktionelle krav til indret-
ning er løst indenfor den overordnede ramme.

De to nye bygninger 25 og 27 har begge
nogle meget fremtrædende placeringer.

Yderste bastion mod vest er Institut 7 mod
Trekroner sø. Auditoriet er øjet mod omverde-
nen og pejlemærket, når man ankommer fra
Roskilde. De studerende kan tage et flot have-
rum til sig, en række nye gruppe- og undervis-
ningsrum og et fælles samlingssted i en stor
rumlighed, der skaber kontakten til have-
rummet. Institut 2 er placeret ved hovedind-
gang mod ankomstpladsen, og instituttet skal
nu vende sig til den prominente placering  –
indtage kantinen med den udadvendte place-
ring mod pladsen og de nye værksteder og
laboratorier mod det smukke arboret.

På tegnestuens vegne, og det team, der har
arbejdet med bygning 25 og 27, vil jeg ønske
RUC tillykke og håbe, at I vil udfordres af de
nye rammer og tage dem til jer. Jeg vil takke
Henrik Toft Jensen og Henrik Kristensen for et
altid udfordrende samarbejde – det er ikke 7
års krisen,  der stopper samarbejdet – planen
er ført til ende!

En tak til SFOU projektleder Lisbeth Peter-
sen, for et særligt fint samarbejde på bibliote-
ket og de to institutter, vi indvier i dag.

Vi har en mindre opgave tilbage, før vi over-
lader det til andre kolleger at udvikle nye pro-
jekter, og det er porten ved hovedindgangen.
Vi glæder os til at sætte det punktum.

som ingen havde drømt om for 30 år siden.
De bygninger RUC nu skal tage i brug, er en
manifestation på denne succes. Men RUCs
succes har også rod i de oprindelige tanker
om fornyelsen af den forskningsbaserede un-
dervisning. Og I har ikke smidt barnet ud
med badevandet«.

Leo Bjørnskov afsluttede sin tale med en
formaning:

»Men de [nye bygninger] giver også RUC
en forpligtelse. En forpligtelse til udvikling
af uddannelse og forskning. Jeg håber, at I
nu kan leve op til det, I nu har fået«.

             –maj

et universitet

f skamroser
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»konceptudvikling, planlægning og projekt-
styring og andre former for understøttelse af
de skabende og udøvende kunstneres arbejde
med en række nye, multimodale og komplekse
udtryksformer«. Faget skal give de studerende
»praktiske, vidensmæssige, metodiske og teo-
retiske forudsætninger for at udvikle, plan-
lægge, tilrettelægge og vurdere en performance
hvor flere medier og kunstformer spiller sam-
men«.

Der er med andre ord ikke tale om en snæ-
ver kunst-uddannelse som man kan finde dem
på musikkonservatorier, filmskoler eller kunst-
akademier.

»Vi skal ikke gå teater og filmskoler i be-
dene, men uddanne de studerende til at kunne
drive en kunstnerisk virksomhed. Derimod sy-
nes de forskellige kunstuddannelser at del vil
være fint med en tværgående uddannelse, hvor
det at stable en kunstnerisk begivenhed på
benene er det centrale. For eksempel musik-
festivaler og kunstevents. Det kræver en ind-
sigt i hvad de forskellige kunstformer er og
hvilke arbejdsbetingelser de er underlagt. Og
samtidig kræver det også et kendskab til or-
ganisation og ledelse – noget mange kunst-
nere ikke har,« siger Niels Erik Wille.

Den foreløbige skitse til uddannelsen læg-
ger op til at de studerende skal tilegne sig en
mængde viden fra mange forskellige specialer.
Det være sig musik- og lydanalyse, billedana-
lyse og analyse af rum, digitale medieformer,
æstetik og dramaturgi, proces- og koncept-
udvikling samt ikke mindst organisation og
ledelsesformer.

Job i et vækstområde

Af det mere praktiske vil det nye fag indeholde

Studerende med krea-
tive lyster, gener og
tendenser der gerne vil
gøre sig gældende in-
denfor kultur-
industrien, kan snart
hoppe ud af skabet.
Overbygningsfaget
»Performance Design«
er nemlig ved at blive
født på Institut for
Kommunikation, Jour-
nalistik og Datalogi.
Faget bliver det første
kunstneriske fag på
RUC.

Nu kan du også blive
kreativ sang, rytmik og be-

vægelse, tegning og
rumdesign, brug af
kamera, lydopta-
gelse, digital be-
handling af lyd og
billede, interakti-
onsdesign og kon-
kret og digital mo-
delopbygning.

»Man kan sige
at muligheden for at
lave noget lignende
på Kommunikation
allerede er tilstede,
men det er på kan-

ten af hvad faget kommunikation er. For ek-
sempel har mange studerende lavet installa-
tioner. Samtidig har en del af lærerne på kom-
munikation kompetencer som kan bruges på
en Performance Design uddannelse,« forklarer
han.

Niels Erik Wille er ikke bekymret for om der
er jobs til studerende der har taget faget.

»En lang række analyser viser at der i de
kommende år vil ske en vækst i kulturindustrien
som det hedder med et grimt ord. Og samtidig
vil kandidater i Performance Design have en
faglighed som dels har rod i det kunstneriske
og dels har rod i det organisatoriske. De vil
derfor kunne udfylde en rolle som et vigtigt
bindeled,« siger Niels Erik Wille.

Performance Design er planlagt til at starte
september 2004 med et optag på 25 pr. seme-
ster.

Ny uddannelse:

Af Martin Agersted Jarl, RUCnyt

Roskilde Universitetscenter har et kunstnerisk
hul. Og hullet skal stoppes. Det er blandt an-
det baggrunden for at man på Institut for Kom-
munikation, Journalistik og Datalogi nu er i
fuld gang med at planlægge og tilrettelægge
en ny uddannelse som sandsynligvis kommer
til at hedde Performance Design. Uddannelsen
skal uddanne studerende til at kunne organi-
sere kunstneriske begivenheder såsom musik-
festivaler, installationer og events.

Performance Design bliver et nyt
overbygningsfag og kommer til at indgå i RUCs
normale studiestruktur hvilket betyder at man
også skal læse et andet overbygningsfag ved
siden af. Et foreløbigt arbejdspapir lægger op
til en tæt tilknytning til Virksomhedsstudier.

»Performance Design skal uddanne de stu-
derende til at kunne varetage opgaver med at
organisere kulturelle aktiviteter,« fortæller Niels
Erik Wille der er nyudnævnt studieleder for et
foreløbigt studienævn for Performance Design.
Udover at faget skal lukke et hul i RUCs ud-
dannelsesudbud, bliver faget også oprettet som
et bidrag til en Roskilde-regional satsning in-
denfor musik-, indholds- og oplevelsesindustri-
en.

Snævert og bredt

Ifølge den foreløbige beskrivelse af uddannel-
sen lægger Performance Design vægt på

HOMO + STUDERENDE = www.BLUS.dk
TirsdagsBAR i Studenterhuset Købmagergade 52, hver tirsdag kl19-24

Tjek hjemmeside for info/arrangement. Eller kom bare forbi…
*** FEST*** d.1-11-2003 kl22 ”the GAYtrix eksperience”

Incl. reloaded lesbian lounge + electric darkness dance floor.
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Af Lotte Petersen, RUCnyt

Til næste år frafalder tilskuddet til offentlig
transport i HT området. I øjeblikket kører den

offentlige transport fortsat med til-
skud, men det ophører ved årskiftet
2004. Beslutningen blev truffet i Fol-
ketinget under finanslovsforhand-
lingerne i efteråret 2002. Den mang-
lende støtte vil betyde, at priserne
på tog og bus stiger, og det vil selv-
følgelig også ramme RUC’ere – især
den store procentdel, der bor i Kø-
benhavn, og som pendler frem og
tilbage hver dag.

Nej til forhøjet tilskud fra SU styrelsen

Martin Eriksen, der sidder i levevilkårsudvalget
i Dansk studerendes fællesråd (DUF) og er ak-
tivt medlem i Studenterrådet på RUC (SR),  er
godt inde i sagen. Ifølge ham er der tale om en
væsentlig stigning, men ikke større end, at RUC
studerende vil kunne klare den.

»Det tilskud, vi som studerende får i dag,
kommer fra SU-styrelsen. De har sagt nej til at
forhøje tilskuddet som kompensation for de
generelle prisstigninger. Pengesummen, som SU
styrelsen bruger til SU-kort stiger godt nok,
men det kommer ikke den enkelte studerende
til gode. Pengene går til det øgede antal af
studerende, der pendler til deres studie«, siger
han.

Den offentlige støtte til transport frafal-
der fra årsskiftet 2004. SU styrelsens til-
skud til studerende vil ikke kompensere
for denne stigning. Alligevel mener stu-
denterrådet på RUC ikke, at billetpri-
serne er en sag, der er værd at kæmpe
for.

Højere billetpriser
Billetpriserne vil stige med 13%

For den kollektive transport i hovedstadsom-
rådet vil frafaldet af støtte ligge på 180 mio.
kr. Heraf har Hovedstadens Udviklingsråd
(HUR) beregnet, at de 100 mio. kr. bliver taget
fra transportmidlerne under HUR (busser, lokal-
baner og havnebus). Det vil reelt betyde, at
billetpriserne vil stige med 11-13%. Der har
tidligere været forlydender om, at priserne vil
stige med 46%, men det har, ifølge Jens Chri-
stian Larsen fra SR, været en and.

Vigtigere at kæmpe for enlige mødre

Selvom stigningen er mindre, end hvad Jens
Christian Larsen har givet udtryk for, så får
det stadig betydning for studerende, der jo ikke
hører til blandt de rigeste i det danske sam-
fund. Så det er måske nærliggende at spørge,
hvad studenterrådet gør ved det. Martin Erik-
sen kommer med den, måske lidt nedtrykkende
meldning, at de ikke gør noget.  Han siger, at
de aktive i studenterrådet p.t. mener, at det er
vigtigere, at kæmpe for mere SU til enlige
mødre. Pengene skal jo komme fra den samme
pulje, og derfor er der desuden ikke tilstrække-
ligt mange kræfter til også at tage transportsa-
gen op. Han understreger dog, at alle der er
interesserede i at kæmpe for et større SU til-
skud i SR regi, skal være mere end velkomne.
Denne opfordring er hermed givet videre.



12

BAGGRU
N

D    RU
Cnyt  3/2003 - 2004

Af Lotte Petersen, RUCnyt

I sidste nummer  af RUCnyt beskrev vi det for-
slag, som  SU-rådet, herunder RUC’s universi-
tetsdirektør Erik Ebbe, har udarbejdet. Folke-
tingets skal inden længe i gang med forhand-
linger om et nyt forslag om regler på SU områ-
det, og anbefalinger fra Rådet bliver måske
inddraget. Hvordan den endelige lov kommer
til at se ud, kan ingen sige med sikkerhed, før

den er forhandlet færdig.
Dog kan det være interes-
sant at kigge på, om par-
tierne i folketinget er po-
sitive overfor forslaget.
RUCnyt har derfor spurgt
partiernes ordførere på
området, hvad de generelt
mener, der skal prioriteres
i den nye lov.

Mere SU til forsørgere

Når det gælder den del af forslaget, der hand-
ler om mere SU til forældre, er det hovedpriori-
teringen hos Kristeligt Folkeparti og SF. Begge
partier er især indstillede på at støtte enlige
forsørgere.

»Det er yderst kritisabelt, at SU-ordningen
er indrettet, så forældre under uddannelse er
nødt til at tage erhvervsarbejde i større om-
fang for at få økonomien til at hænge sam-
men. Kristeligt Folkeparti fremsatte den 3. fe-
bruar 2000 et beslutningsforslag om bedre
økonomiske vilkår for forældre på SU. Des-
værre blev det kun bakket op af Enhedslisten
og SF«, siger Bodil Kornbek, uddannelses-
ordfører i Kristelig Folkeparti. Enhedslisten
kommer med et konkret forslag om at forsør-
gere skal have et børnetilskud på 3.000 kr. pr.
barn og det dobbelte, hvis de er enlige forsør-
gere. Magrethe Vestager, der er ordfører for de
radikale på SU-området, siger til RUCnyt, at
hun er villig til diskutere forholdene for forsør-

gere på SU, men kommer dog ikke med nogen
konkret udmelding på området.

Handikappede skal ikke tvinges i
revalidering

De radikale har til gengæld et af de andre ho-
vedpunkter fra SU-rådets rapport øverst på
deres dagsorden. De mener, at handikappede
studerende, der ikke har mulighed for at tjene
penge ved siden af deres studie, skal have et
tillægsstipendie, således at de ikke er tvunget
på revalidering og dermed underlagt kommu-
nens indflydelse på deres studievalg. De han-
dikappede er 2. prioritet hos Kristeligt Folke-
parti. SF og Enhedslisten nævner også handi-
kappedes SU-forhold under deres prioriterin-
ger. Enhedslisten mener, at størrelsen på SU’en
skal være den samme, som det revaliderings-
beløb, de handikappede modtager i dag.

Pengene skal findes indenfor de nuværende
rammer

En ting er, at oppositionspartierne er positivt
stemte overfor rådets forslag. Men det afgø-
rende er som altid, hvad regeringens parla-
mentariske grundlag mener. Dansk Folkepartis
SU ordfører, Louise Frevert, har meldt tilbage,
at DF ikke har gjort deres konkrete stilling op,
og at hun først vil forholde sig, når der kom-
mer et konkret forslag. Tina Nedergaard, der
er Venstres SU-ordfører, vil dog gerne udtale
sig. Hun fortæller, at Venstre gerne vil være
med til at forbedre forholdene for enlige for-
sørgere. Det vigtigste for partiet er dog, at der
ikke skal føres flere penge ind i det samlede SU
budget. Det er altså en præmis, at pengene
skal findes indenfor SU styrelsen nuværende
økonomiske rammer.

Bonus til hurtige studerende

Ud over de enlige forsørgere ønsker Venstre
også at belønne studerende, der gennemfører
deres studier på normeret tid. Man kan evt.

Tilslutning til
SU-rådets forslag

SU-rådets forslag om mere SU til enlige forsørgere og handi-
kappede møder tilslutning blandt mange partier i Folketin-
get. Det er dog endnu ikke til at sige, om ideerne vil blive for-
handlet igennem. Det skal nemlig drøftes med i en bred
forligskreds, der strækker sig helt fra SF til Dansk Folkeparti.
En ting er dog sikkert. Pengene skal findes i SU-styrelsens
nuværende budget.
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lave noget om eftergivelse af gæld til disse
studerende. Herudover er der også tale om at
give lidt mere til studerende, der lige har påbe-
gyndt deres uddannelse. Begge dele er dog kun
ideer, som Venstre først vil have diskuteret med
de andre partier. Tina Nedergaard lægger vægt
på, at SU-systemet ikke skal være et socialt
system, men et system, der skal hjælpe de stu-
derende hurtigt igennem deres studier.

Lavere stigningsrater, færre cafepenge og
afskaffelse af det ekstra års SU

Et af de steder, hvor Venstre kan forestille sig
at skaffe pengene til nye SU-tiltag, er gennem
lavere stigningstakster for den generelle SU.
Det betyder, at SU’en fremover vil stige med en
lavere rate, end det tidligere har været tilfæl-
det. Hos Venstre har der også været tale om at
skære i de såkaldte cafepenge og at fjerne det
ekstra års SU på de videregående uddannelser.
Dette er dog kun forslag, da partiet skal nå til
enighed med resten de andre partier. Tina
Nedergaard mener dog ikke, at det vil være
saliggørende helt at fjerne cafepengene. Hun
lægger samtidigt vægt på, at SU’en skal for-
handles på plads i en meget bred forligskreds,
hvor selv SF er med. Derfor kan hun ikke komme
med nogen endelige udmeldinger om, hvor der
vil blive skåret.

Rentable ideer

Det lader altså til at Venstre – og hermed også
regeringen – til en vis grad er parat til at lytte
til nogle af SU-rådets og oppositionens ønsker
på SU-området. Nogle partier vil dog nok blive
hørt mere end andre. De radikale og Kristeligt
Folkeparti er godt klar over, at der ikke vil
blive tilført nye midler til området. De radikale
mener, det er lidt sørgeligt, men de tror dog
samtidigt, at der kan laves flere tiltag inden-
for de rammer. De vil blandt andet gerne ar-
bejde for, at procedurerne i forbindelse med til-
og fravalg af SU klip bliver forenklede. Kriste-

ligt Folkeparti vil gerne have diskuteret for-
holdet mellem støttebeløbet på ungdomsud-
dannelserne og de videregående uddannelser,
da de mener, at udgifterne for folk på videre-
gående uddannelser er langt de højeste. Enheds-
listens forslag forudsætter, at der bliver tilført
ekstra midler til SU området. De vil blandt an-
det have, at regeringen afskaffer erhvervsstøt-
teordninger samt skattelettelser til erhvervsli-
vet og rige folk.

Først fra 2005

Selvom de fleste partier har mange gode ideer
til fremtidens SU-lov, er det ikke sikkert de
kommer til at diskutere dem lige foreløbigt.
Forhandlingerne er nemlig endnu ikke gået i
gang, og ifølge Tina Nedergaard har både
Uddannelsesminister, Ulla Tørnes, og Forsk-
ningsminister, Helge Sander, meget travlt i øje-
blikket. Da loven vil skulle træde i kraft fra
årsskiftet, vil det, ifølge Tina Nedergaard, ikke
være muligt at gennemføre den før årsskiftet
2005. »Det synes jeg egentlig heller ikke er et
stort problem. Den SU-lov vi har, fungerer efter
min mening meget godt«, siger Tina Neder-
gaard afslutningsvis til RUCnyt.
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Men efter et mislykket forsøg i 1976, be-
sluttede RUCs daværende konsistorium at der
pr. 1. april 1978 skulle oprettes institutter.  Og
dermed blev IMFUFA oprettet.

»Før den tid havde vi ikke et hus, vi kunne
pege på og sige at dette er matematik og fy-
sik, men var blandede med alle de andre fag-
grene. På det tidspunkt var det heller ikke sik-
kert at man som naturvidenskabelig forsker
skulle vejlede studerende i naturvidenskab
endsige i sit eget fag. Desuden var der ikke
meget tid til at forske fordi vi skulle bygge
uddannelserne op fra grunden«, husker Bent C.
Jørgensen.

Selvom IMFUFA, med mellem 10 og 12 an-
satte, sammenlignet med andre naturvidenska-
belige institutter rundt omkring i verden var
lille, fik man hurtigt ét fodfæste i det naturvi-
denskabelige forskningsmiljø. Det skete inden-
for området ›naturvidenskabelig didaktik og
pædagogik‹.

»Det var naturligt for vores institut at starte
dér, fordi det var på det område vi gjorde os
erfaringer i det daglige arbejde. Vi opbyggede
et slags monopol på netop det felt i dansk
sammenhæng, og først i dag er det et område
som mange andre universiteter er begyndt at
forske i«, siger Bent C. Jørgensen.

Det var det rigtige tidspunkt at satse på
den type forskning. De andre universiteter var
så småt begyndt på at kigge deres egne natur-
videnskabelige uddannelser efter i sømmene.
Blandt andet arbejdede Bent C. Jørgensen med
at ændre fysik-uddannelsen på Niels Bohr
Institutet inden han kom til Roskilde Universi-
tetscenter.

Småt er ikke godt

IMFUFA er et lille institut. Er det ikke for lille til
at kunne gøre sig gældende i forskningsverde-
nen?

»Det giver visse problemer, som vi har imø-
degået ved at satse på nogle enkelte områder.
Vi startede med at specialisere os i vores fags
didaktik, og i løbet af vores levetid har vi også
dyrket områderne væskers og amorfe stoffers
fysik og matematisk modellering. Amorfe
stoffers fysik er en del af faststoffysikken og
handler om faste stoffer som ikke har en kry-
stallinsk struktur. Vores strategi er at satse på
få ting og skabe vore egne nicher i dansk sam-
menhæng. Man må huske på at vores forsk-
ningsgrupper ikke er mindre end på andre ma-
tematiske og fysiske institutter. Forskellen er
blot at vi har færre forskningsgrupper«, siger
Bent C. Jørgensen.

»Men det er et onde at være meget lille. Vi
bør ikke blive mindre end vi er nu. Efter en
personalemæssig ekspansion fra sidste halv-
del af 80‘erne, har instituttet i en årrække haft
godt tyve videnskabelige medarbejdere. Eks-
pansionen blev netop anvendt på at satse på
ovennævnte nicheområder«, bemærker Bent C.
Jørgensen.

Studentertilgangen har på det naturviden-
skabelige område været udsat for en kraftig
reduktion gennem de seneste 10 år. Og det har
også sat sine spor på IMFUFA, idet en stor del
af institutternes økonomi er hængt op på an-
tallet af studerende der består deres eksami-
ner. Denne form for økonomistyring, som kal-
des taxameterstyring, er udskældt for at give
forskningsmiljøerne for usikre økonomier fordi
det er meget svært at forudsige hvor mange
studerende man får igennem på netop ens eget
institut. Samtidig er forskning en langsigtet
aktivitet. Det tager tid at opbygge et forsknings-
miljø. Taxameterstyring betyder i praksis at
studentertilgangen definerer forskningspolitik-
ken.

Er det ikke på tide at
IMFUFA lukker og slukker?
Instituttet hvor fysik og matematik hører hjemme fylder i år 25 år. Det har været 25 år
hvor man flere gange har balanceret på kanten af afgrunden. Først skulle alt være
samfundsrelateret på Roskilde Universitetscenter og nu mangler man studerende.

25 år:

Af Martin Agersted Jarl, RUCnyt

Der er frokostpause. De studerende går ind og
ud af indgangsdøren som ser ud til kun nød-
tvungen og med besvær at ville åbne sig. En
enkel studerende – eller også er det en ansat –
tager konsekvensen og kiler en dørmåtte fast
i døren.

Indgangsdørene er ellers nye. Og bygnin-
gen er ny. Så ny at den endnu ikke er indrettet
fuldt ud til det den indeholder, nemlig Roskilde
Universitetscenters hardcore naturvidenskabe-
lige institut, IMFUFA. IMFUFA, som er en for-
kortelse af (og hold nu godt fast) »Institut for
studiet af Matematik og Fysik samt deres funk-
tioner i Undervisning, Forskning og Anvendel-
ser« fylder i år 25 år ligesom en række andre
institutter ved RUC.

»Vi er næsten lige flyttet ind og er meget
glade for den nye bygning. Vi mangler stadig
at få flyttet laboratorierne fra den gamle byg-
ning 02 over til denne«, siger Bent C. Jørgen-
sen, institutleder for IMFUFA, der var med til at
starte fagene matematik og fysik på Roskilde
Universitetscenter.

Didaktik

Bent C. Jørgensen blev ansat på Roskilde Uni-
versitetscenter i universitetscenterets første
leveår.

»Jeg kom fra Niels Bohr Institutet på Kø-
benhavns Universitet og startede med de an-
dre naturvidenskabelige forskere på at op-
bygge helt nye naturvidenskabelige uddannel-
ser i Danmark. Det var spændende at skulle
starte en ny uddannelse og der var en pioner-
stemning«, husker Bent C. Jørgensen tilbage.
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Det er ikke det, de unge vil have

Faldet i antallet af unge som søger naturviden-
skabelige fag så i første omgang ikke ud til at
ramme Roskilde Universitetscenter så meget
som resten af landets universiteter. Men plud-
selig slog tendensen kraftigt igennem på søg-
ningen til Den naturvidenskabelige Basisud-
dannelse. Det er problem for IMFUFA, dels fordi
matematik og fysik er store fag på den Natur-
videnskabelige Basisuddannelse, og dels fordi
rekrutteringsgrundlaget til overbygningen bli-
ver mindre – og dermed bliver IMFUFAs taxame-
terindtægt mindre. Alligevel er Bent C. Jørgen-
sen positiv:

»Det må forventes at interessen for de na-

turvidenskabelige uddannelser stiger, og vi har
en klar fordel på RUC fordi vi kan tilbyde utra-
ditionelle kombinationer på overbygningen.
Samtidig viser en undersøgelse af kandidater-
nes jobmuligheder at studerende fra IMFUFA
har en arbejdsløshedsprocent tæt på nul. I prak-
sis får alle vore kandidater arbejde hurtigt.
Derudover har vi også set en stigning i antal-
let af overbygningsstuderende trods den min-
dre interesse for naturvidenskab generelt
blandt de unge«, siger Bent C. Jørgensen.

Mere samarbejde

Konsistorium har besluttet, blandt andet på
baggrund af den svigtende studentertilgang,

Unge vælger sjældent vejen der fører til fysik-
og matematikuddannelserne på Roskilde Uni-
versitetscenter

Foto: m
aj

at IMFUFAs bestand af forskere/vejledere skal
reduceres. Det kommer ikke til at ske pludselig
ved fyringer, men hen ad vejen i takt med at
nogle af IMFUFAs ansatte går på pension eller
søger anden ansættelse. Stillingerne vil ikke
blive genbesat.

Det er Bent C. Jørgensen ikke glad for fordi
man derved i øjeblikket forhindrer instituttet i
at få nye og unge forskere. Og den langsigtede
planlægning bliver også vanskeligere, idet man
på et tidspunkt vil opleve at en stor del af de
nuværende ansatte går på pension og man
derfor pludselig skal ansætte en række nye
mennesker i hurtig rækkefølge. Det lider et
forskningsmiljø under, mener han.

Kan samarbejde med andre naturvidenska-
belige forskningsinstitutioner være en udvej –
for eksempel mere samarbejde mellem RISØ og
RUC?

»Det er en mulighed, men der vil ikke blive
tale om et stærkt formaliseret samarbejde
mellem de to institutioner. Der er for stor for-
skellighed i kulturen og formålet. Derimod vil
vi stille og roligt øge samarbejdet mellem
IMFUFA og RISØ. Studederende har længe brugt
RISØs faciliteter til projektarbejde, og RISØ vil
nu bruge et årsværk på at vejlede studerende
fra RUC. I fremtiden vil de to institutioner på
flere områder i højere grad trække på hinandens
ekspertise«, siger Bent C. Jørgensen.

Kan man forestille sig at IMFUFA lukker?
»Jeg mener matematik og fysik er to vig-

tige grundlagsfag som jeg har svært ved at se
et universitet med naturvidenskabeligt hoved-
område foruden. Et universitet bør repræsen-
tere mangfoldigheden. En lukning af matema-
tik og fysik på Roskilde Universitetscenter vil
gøre universitetet handelshøjskoleagtigt. Sam-
tidig vil RUC som sådan udelukke sig selv fra
at kunne tilbyde de studerende mange utradi-
tionelle fagkombinationer – kombinationer
som har vist sig at være en succes på arbejds-
markedet.«



16

BAGGRU
N

D    RU
Cnyt  3/2003 - 2004

Af Stine Skøtt Thomsen, medlem af Konsisto-
rium for Studenterrådet

I slutningen af september holdt Studenterrå-
det opstillingsmøde til Konsistorium. Mødets
formål var at vælge de kandidater Studenter-
rådet stiller op som studenterrepræsentanter
til Konsistorium fra februar 2004. Til mødet
deltog 12 personer, hvoraf otte stillede op. Det
ringe fremmøde var ærgerligt set i lyset af, at
det er det sidste valg til Konsistorium.

Ikke desto mindre fik vi valgt syv personer
som Studenterrådets kandidater, nogle med
megen erfaring indenfor studenterpolitik på
RUC, og andre med mindre erfaring, men med
et gnistrende engagement. Den nye gruppe vil
i deres valgperiode stå over for at deltage i og
påvirke nogle helt afgørende beslutninger i
forhold til RUCs fremtid. Her tænkes selvfølge-
lig på implementeringen af den nye universi-
tetslov, men det er ikke de eneste sager som
Studenterrådet vil sætte på RUCs dagsorden i

Det sidste valg til Konsistorium
den kommende tid. Studenterrådets mærkes-
ager til det kommende Konsistorievalg er:
· Sammensætte en bestyrelse, der vil arbejde

for og i overensstemmelse med RUCs vær-
dier, og formulere hvad åbenhed i bestyrel-
sens arbejde skal være.

· Arbejde for demokratiske vedtægter, der
giver lige mulighed til alle for at blive in-
volveret i beslutningsprocesserne på RUC.

· Bevare og promovere kombinationsstruk-
turen fremover, især i arbejdet med de nye
uddannelsesbekendtgørelser og i forhold til
RUCs uddannelser som sådan.

· Diskutere det problemorienterede projekt-
arbejde og hvordan bliver det
implementeret i RUCs forskellige uddannel-
ser.

· Formulere og styrke evaluering som et
udviklingsredskab, og ikke som et styrings-
redskab.

Studenterrådets kandidater til Konsistorie-
valget er:

1. Cecilie Cohrt
· Læser Internationale Udviklingsstudier og

Geografi
2. Lars Bo Frederiksen
· Læser Historie og Datalogi
3. Christine Bille
· Læser Offentlig Administration
4. Stine Skøtt Thomsen
· Læser Historie og Internationale Udviklings-

studier
5. Martin Steiner
· Læser Offentlig Administration og Geografi
6. Jens-Christian Larsen
· Læser Filosofi og Matematik
7. Lasse Füssel
· Læser Historie og Filosofi

Lars Bo Frederiksen, Stine Skøtt Thomsen, Cecilie Cohrt, Martin Steiner Jensen og Lasse Füssel
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En portal til projektarbejdet
Semesterstarten har været travl for
portalgruppen, der står for udviklingen
af portalino.ruc.dk og support af BSCW.
Den første udgave af portalino.ruc.dk,
der samler RUCs ressourcer, og præsen-
terer de relevante informationer for den
enkelte - afhængig af studietilknytning
er færdiggjort. Portalino.ruc.dk giver
også mulighed for at gemme egne favo-
rit-internetsider på samme måde, så det
er muligt at dele disse links imellem
hjemmecomputeren, den bærbare, RUC-
computeren og sågar Internet-cafeen i
Kuala Lumpur. Alt i alt bliver portalino.
ruc.dk det oplagte sted at finde oplys-
ninger indenfor og udenfor RUCs webside
for både ansatte og studerende på RUC.

Portalino.ruc.dk udnytter også den
nye teknologiske løsning Single Sign-on,
der kort fortalt sparer os for en masse
unødige indtastninger af brugernavne
og kodeord. Ved hjælp af en enkelt og
sikker dialogboks får alle på RUC nu di-
rekte adgang til Webmail, Epost indstil-
linger, personlige STADS-oplysninger
som karakterudskrifter og samarbejds-
værktøjet BSCW. Single Sign-on vil snart
blive den væsentligste vej til alle per-
sonlige oplysninger og tjenester på RUC,
og derfor vil sikkerheden også være i
top. Alt dette vil ske med et minimum af
besvær for brugerne, der fremover kun
skal anvende deres RUC brugernavn og
kodeord ét sted på nettet.

Siden semesterstart har RUC tilbudt
en helt ny måde at arbejde sammen på.
Samarbejdsværktøjet BSCW (Basic Sup-
port for Cooperative Work) tilbydes nu
alle på RUC, og de nystartede sam-, hum-
og natbas’ere har alle fået demonstre-

ret mulighederne for gruppearbejde i
dette værktøj.

BSCW giver nem og fleksibel adgang
til deling og koordinering af gruppear-
bejdet direkte via web-browseren. BSCW
rummer mange funktioner, der kan spare
tid, undgå misforståelser og effektivi-
sere samarbejdet. Men som udgangs-
punkt vil de fleste nok opleve, at sam-
arbejdsværktøjet først og fremmest er
en nem måde at dele dokumenter og tan-
ker på. Ved hjælp af BSCW kan man
lægge dokumenter på nettet, oprette dis-
kussioner, gemme nye versioner af do-
kumenter uden at overskrive gamle,
samle links til gode Internetressourcer
og i det hele taget fortsætte gruppear-
bejdet på nettet uafhængigt af gruppe-
møder og døgnrytmer. Med BSCW får
man maksimalt tid til at diskutere pro-
jektet, samle viden og skrive projekt-
rapporten uden at risikere mange af de
problemer, der kan opstå i en gruppe-
situation.

I forbindelse med at BSCW bliver til-
gængeligt for alle på RUC, har portal-
gruppen arbejdet med at samle erfarin-
gerne fra tidligere projekters gruppear-
bejde i BSCW. Dette har resulteret i en
lille folder med fem afprøvede arbejds-
former, der kan anvendes som inspira-
tion i den enkeltes egne grupperelationer.
De fem former tager udgangspunkt i
følgende situationer, som er almindelige
i både BSCW og det projektorienterede
gruppearbejde generelt: Deling af doku-
menter, grupperum og vejlederkontakt,
linksamling, brainstorm og diskussion
samt at holde gruppearbejdet ajour.

Er du interesseret i at høre mere om

BSCW, eller har du spørgsmål, kan du
skrive til:

BSCW-support@ruc.dk
Du kan hente folderen om anvendel-

sen af BSCW til gruppearbejde i Epost
sekretariatet i hus 42.1 eller hente den
fra adressen www.ruc.dk/epost/vejled-
ninger. Der kan man også finde andre
foldere om IT-systemer. Få flere oplys-
ninger om portalgruppens arbejde på
portal.ruc.dk eller skriv til
portalino@ruc .dk, hvis du har speci-
fikke spørgsmål, forslag til forbedrin-
ger eller ros/ris.

Sikkerhed og webtjenester: Husk altid
at afslutte browserprogrammet når
du forlader en maskine

Hvis du bruger Windows eller Linux sker
det ved at lukke alle browservinduer. På
en Mac sker det ved at afslutte program-
met – det er ikke nok bare at lukke alle
vinduerne.

Husk referencegruppemødet d. 22.
oktober kl. 14.00 i KON-salen, bygning
04. Mødet er åbent for alle, og det er din
mulighed for at høre om og påvirke
portalarbejdet.

Der afholdes åbne workshops i BSCW
til alle interesserede de følgende dage:
Tirsdage og torsdage i lige uger.
Workshoppene afholdes kun hvis der er
mindst fire deltagere, og der er et loft
ved 12.
- Uge 42 - 14/10 og 16/10, eftermiddage,
- Uge 44 - 28/10, formiddag (30/10 aflyst)
- Uge 46 - 11/11 og 13/11, formiddage
- Uge 48 - 25/11 og 27/11, eftermiddage
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Af Tor Jordbo, nyuddannet cand.scient. i
geografi og psykologi fra RUC, far til tre,
medlem af foreningen »Den selvforsynende
landsby« og beboer på Munksøgård.

Bæredygtighed er et emne som er genstand for
en stor interesse og som fylder stadigt mere af
den samfundsmæssige debat. Debatten præ-
ges til stadighed af en tendens til opposition-
dannelse og polær argumentation, hvilket med-
fører nærmest skyttegravslignende tilstande.

Slaget står typisk mellem to karikerede ty-
per: Jubel-(og naivist)-liberalister og øko-flip-
pere. Men der er en realistisk og nødvendig
mellemvej.

Personer, som taler, tænker og agerer bære-
dygtigt, bliver ofte skældt ud for at være vir-
kelighedsfjerne og bagstræberiske – set i for-
hold til samfundet som imperativt rummer nød-
vendigheden af konstant økonomisk vækst og
øget eksternalisering af produkters reelle ud-
gifter.

Det er da paradoksalt at mennesker, som
påpeger nødvendigheden af at tænke og handle
bæredygtigt og som pointerer det nødvendige
i at udvikle vedvarende energi- og produktions-
systemer, bliver kaldt utopister. Det som i vir-
keligheden er en utopi er at tro at vi kan fort-
sætte som vi gør i dag.

»Men hvordan kan man som menne-
ske i en markedsøkonomi og i et vest-
ligt samfund agere mere bæredygtigt,
tænke langsigtet og tage ansvar for
sine omgivelser og sit energi- og
ressourceforbrug, når man konstant
bliver involveret i en ikke bæredygtig
livsstil og i ikke bæredygtige syste-
mer?«

Man skal blot forsøge at fremskrive udviklin-
gen inden for energiforbrug, ressourceforbrug,
nedgangen i den biologiske mangfoldighed,
transportmængden, mængden af spisefisk i ha-
vene, antallet af allergitilfælde og et helt kata-
log af andre indikatorer, og man vil havne i
absurditeter og ragnaroklignende tilstande in-
den for en overskuelig fremtid. Om blot en halv
generation kan vi stå i en situation, hvor det
eneste interessante spørgsmål for menneske-
heden bliver overlevelse. Der skal handles nu,
og der skal handles radikalt, hvis ikke vi skal
opleve et økologisk og økonomisk sammen-
brud.

Men hvordan kan man som menneske i en
markedsøkonomi og i et vestligt samfund agere
mere bæredygtigt, tænke langsigtet og tage
ansvar for sine omgivelser og sit energi- og
ressourceforbrug, når man konstant bliver in-
volveret i en ikke bæredygtig livsstil og i ikke
bæredygtige systemer?

Vi vil alle gerne have rent vand, mad og

Bæredygtighed en by i Rusland? – Ba
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luft, men det viser sig at den nuværende sam-
fundsstruktur ikke magter at tage tilstrække-
ligt vare på disse – før i tiden så allestedsnær-
værende - livsnødvendigheder. Hvis det er op
til den enkelte at tage moralsk ansvar for disse,
hvordan skal jeg som individ så sikre mig selv
og mine efterkommere drikkeligt grundvand,
sunde fødevarer og ren luft?

»Den moralske sans er deponeret et
sted i det teknologiske system, og vi
føler ikke noget moralsk forkasteligt i
at tordne støjende gennem en stille
nat eller ved at trafikdræbe små dyr. «

Det typiske urbane markedsbaserede bysam-
fund levner ikke mange muligheder for for-
brugeren til at handle moralsk forsvarligt, og
det viser sig igen og igen at være mere end
svært at udvikle en passende forbrugeretik.
Det er simpelthen umuligt som forbruger at
indhente informationer nok om det konkrete
produkt til, at der reelt kan foretages et oplyst
valg. Supermarkeder – og jeg vil nævne et par
eksempler mere – er ét blandt mange syste-
mer, som på forskellige måder legitimerer valg
som ikke er moralsk forsvarlige og som stri-
der mod produktionen af en sund og bæredyg-
tig etik.

Dagens effektive og næsten usynlige
renovationssystem som hurtigt og behændigt
fjerner og håndterer alt det affald vi produce-
rer, levner ej heller meget plads til at handle
moralsk. Faktisk er systemet så effektivt, at
indlysende tiltag som f.eks. det at kompostere
sit organiske husholdningsaffald ikke altid
virker som en fornuftig løsning.

Biltrafikken kan ses som endnu et eksem-
pel på en sammenhæng, hvor den moralske
sans bliver svækket. Den moralske sans er
deponeret et sted i det teknologiske system,
og vi føler ikke noget moralsk forkasteligt i at
tordne støjende gennem en stille nat eller ved
at trafikdræbe små dyr.

Jeg er træt af med tanken af følge produk-
tet (indhold, emballage og transport) fra vugge
til grav i forbindelse med hverdagens forbrug
– dvs. forbrug som er nødvendigt for at opret-
holde basale livsprocesser. Tanker som affø-
der spørgsmål, det nærmest er umuligt at få
besvaret.

Jeg har masser af moral i forhold til mit for-
brug (i meget bred forstand), men jeg er omgi-
vet af systemer som ikke giver plads til at jeg
kan udleve den.

Mit spørgsmål er på denne baggrund der-

arrierer for moralske valg i hverdagen
for: Hvordan placerer man sig i en situation,
hvor hverdagen inviterer til at tage et moralsk
ansvar?

Løsningen er at skabe boformer for menne-
sker med et fælles ønske om i højere grad at
handle moralsk og etisk forsvarligt i forhold
til vores klode. Boligområder, hvor mennesker
med en fælles interesse for deres omgivelser
finder sammen og udvikler fremtidens bofor-
mer. En bosætningstankegang, som i dag vin-
der stadigt større moment.

Jeg selv kendte ikke til fællesskaber af denne
art, før jeg flyttede ud på Munksøgård (det
økologiske bofællesskab med 100 boliger og
som rummer mellem 160-170 voksne og 80-90
børn som ligger bag Roskilde Universitets Cen-
ter på 3. år), og vidste derfor ikke hvad man
kunne forvente af det. Jeg er blevet meget po-
sitivt overrasket over de muligheder et sådant
fællesskab rummer og – viste det sig - fælles-
skaber som disse kan være stærkt vanedan-
nende.

»Etableringen af sådanne bæredyg-
tige bosætninger er en måde at skabe
omgivelser som kan give det enkelte
individ, der ønsker at tage et moralsk
ansvar, muligheder for at indgå i et
fællesskab der motiverer til at hand-
linger naturligt konvergerer mod
bæredygtighed.  «

Munksøgård kalder sig et økologisk bofælles-
skab og er et eksempel på hvorledes en gruppe
af mennesker med fælles overbevisning og in-
teresse for at handle ansvarligt i forbindelse
med opfyldelsen af basale behov som ly, mad,
vand og varme, vælger at bosætte sig samlet
og derved skabe bedre rammer for udviklin-
gen af en bæredygtig orienteret etik.

Etableringen af sådanne bæredygtige bo-
sætninger er en måde at skabe omgivelser, som
kan give det enkelte individ, der ønsker at tage
et moralsk ansvar, muligheder for at indgå i et
fællesskab, der motiverer til at handlinger na-
turligt konvergerer mod bæredygtighed.

I dag er bæredygtige bosætninger en bo-
form som udvikles over hele verden. Mange af
disse bosætninger anvender forskellige redska-
ber, filosofier, og metoder til at opnå den deli-
kate balancegang mellem at få tilfredsstillet
basale behov som ly, føde, vand, tryghed, ar-
bejde/produktion og samtidig tage vare om
det naturgrundlag som vi alle er afhængige af.

Nyhedsorganer som ØKO-net (netværket for
økologiske folkeoplysning og praksis) eller LØS
(Landsforeningen for økosamfund), LØB (Lands-
foreningen for økologisk byggeri) og den glo-
bale organisation Global Ecovillage Network
formidler kontakter, viden og erfaringer rela-
teret dette emne.

Jeg vil opfordre alle – som kan se sig selv i
et sådan fællesskab, og som hungrer efter det,
som andelsboligforeningen og livet i byen ikke
kan – til at finde et projekt som matcher dem
eller til at lave deres eget. Projekterne findes,
nogle er etableret, andre er under-vejs.

I Danmark findes i dag mere end 30 af så-
danne projekter, som betoner forskellige ele-
menter af det at tænke og handle bæredygtigt,
og flere er på vej.

Mange er bekendt med Friland fra fjernsy-
net. Friland har samlet mennesker omkring
bæredygtighed i forhold til økonomi og bolig.
Husene på Friland skal bygges gældfrit og med
anvendelsen af en høj grad af naturmaterialer
– som ikke kræver en kompliceret produktion,
og som sikrer en ubesværet bortskaffelse af
byggeaffald og til sin tid også af husene. For-
skellige bosætninger eller fællesskaber vægter
forskellige elementer af bæredygtighed.

Et andet projekt som tager et stort skridt
mod en mere permanent boform er bosætnings-
bevægelsen Den Selvforsynende Landsby (se
gerne hjemmesiden www.selvforsyning.dk, vi
vil gerne være flere) som i løbet af næste år vil
begynde konkret at etablere en permakulturel
bosætning på Sydfyn. Permakultur er en sam-
menskrivning af permanent og kultur. Den
bærende tanke er, at de basale fornødenheder
produceres lokalt ved skabe en produktiv men-
neskelig habitat, som sikre tilfredsstillelsen af
basale fornødenheder materielle såvel som
immaterielle. Som jeg plejer at sige simple løs-
ninger på simple problemstillinger.

Deltagelse i projektet indebærer ændringer
af de fleste af hverdagens kulturelle artefakter:
WC skiftes ud med multtoilet; spildevands-
håndteringen foregår lokalt; husene bygges
som selvbyg eller medbyg for små midler og i
naturmaterialer; lønarbejdet tages hjem hvis
muligt; alle bidrager til selvforsyningen på den
fælles jord; og varme til husene om vinteren
baseres på lokale biobrændsler i masseovne.

Dette er en orientering og en opfordring til
alle, som oplever et stigende ubehag ved at
være en del af markedets massesuggestion -
der driver hele kloden mod destabilitet og sam-
menbrud - til at engagere sig i en bosætning,
som passer til dem, således at de placerer sig i
en hverdagssituation, som inviterer til at ud-
vikle en bæredygtige livsverden.
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Af Nils Brøgger Jakobsen, studerende på
SamBas

For godt et halvt år siden sad Handelsrøveri-
gruppen i Mellemfolkelig Samvirke og talte om,
hvad det kommende fokus område efter vores
vellykkede sukkerkampagne skulle være. Mest
i sjov blev det nævnt, at vi skulle tage på studie-
tur til Cancun for at følge WTO forhandlinger-
ne.

Her, godt et halvt år senere, sidder jeg til-
bage på mit kollegieværelse i København, og
jetlaget efter den lange flyvetur hjem fra Mex-
ico er så småt ved at fortage sig.

Så let har det nu ikke helt været, en tur til

RUC studerende udsendt af MS til deltagelse i WTO mødet i Cancun:

Mexico og deltagelse i et WTO ministermøde
kræver mange forberedelser, og der er mange
papirer som skal gå i orden. Det lykkedes dog
MS at blive akkrediteret af WTO til at sende tre
personer, og pludselig var vores dårlige vittig-
hed altså ved at blive virkelighed.

Cancun er for USA hvad Mallorca er for
Danmark, og det er normalt et sted, hvor der
ikke bliver ført dybere diskussioner, end om
Margarita eller Corona skal være det næste,
man skal køle sig med fra baren.

Cancun blev dog i løbet af blot et par dage
midt i september forvandlet fra blot at være
en badeby til at være en by indtaget af folk i
stramme jakkesæt og sorte lædertasker samt

folk med dreadlocks og diverse piercinger. Der
var noget i gære.

Vi havde været så heldige, at finde et bil-
ligt hotel ikke langt fra selve konferencecentret
og havde her vores base, hvorfra vi dagligt
har rapporterrede hjem til MS om dagens hæn-
delser. Ud over når vi skrev dagbog og sov, var
det ikke meget vi opholdt os på hotellet, da vi
havde lynende travlt med hele tiden at styrte
rundt til alverdens arrangementer, som bød på
hver sin unikke oplevelse.

Ud over alverdens workshops og minikon-
ferencer vil jeg af knap så faglige ting nævne
vores deltagelse i fine middage. Jeg nævner i
flæng: Middag med den danske konsul, den
mexicanske udenrigsminister og sidst, men ikke
mindst, den danske udenrigsminister. På trods
af at vi til disse møder fik både hummer og
alkoholistiske drikke, bestod disse middage
også af arbejde. Forstået på den måde, at når
man som NGO møder en minister eller anden
vigtig person, har man pligt til at lobby for sin
sag. Vi nåede dog aldrig at få talt et alvors ord
med Per Stig Møller, men fik dog en lille snak
med Marianne Fischer Boel. Denne snak benyt-
tede vi til at pointere vigtigheden i, at Dan-
mark arbejder målrettet for at få gennemført
en mere bæredygtig landbrugspolitik i EU, som
i modsætning til den nuværende ikke er
skadende for udviklingslandene.

Vi var til disse møder ikke de eneste som
lobbyede for bedre vilkår til de fattige lande.
Hjemmefra havde vi været så heldige at få
kontakt med den danske 92 gruppe, som er en

Midtvejs i Doha-runden mødtes medlemslandene i verdenshandelsorganisationen
(WTO) i Mexico. Fremskridt mod bæredygtighed udeblev og en plan for arbejdet frem
til udgangen af 2004 må nu strikkes sammen i Geneve.

Det var med at være på mærkerne og følge
horderne af kammerafolk og journalister, som
styrtede rundt i lokalet i håbet om at være de
første til at komme med nyt til verdenspressen.
Søndag eftermiddag, hvor der begyndte at gå
rygter om at forhandlingerne var ved at bryde
sammen, var et af disse tidspunkter.

Sammenbrud i forhandlinger
– sammenbrud for WTO?
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koalition af danske miljø- og udviklings-
organisationer. Udsendt for 92 gruppen var
følgende: Morten Emil Hansen (Ibis), Jannice
Foerde (Kulu), John Nordbo (Danmarks Natur-
fredningsforening) og Pia Olsen (Danmarks Na-
turfrednings forening samt næstformand i MS).
Ud over at deltage i Per Stig Møllers middag
sad disse fire også med ved det store bord når
Danmarks holdning til problemstillinger i for-
hold til WTO skulle diskuteres. Ved samme bord
sad der ud over diverse politikere repræsen-
tanter fra Landbruget i form af hr. Gæmelke og
Bustrup. Yderligere var Dansk Industri og en
for MS så velkendt virksomhed som Danisco
også repræsenteret.

Dagligt havde vi møder med 92 gruppen
hvor der blev lagt taktik for, hvordan man
bedst mulig både i forhold til pressen og sine
politiske modstandere kom frem med syns-
punkter. For hele tiden at være på forkant med
forhandlingssituationen delte vi, alt hvad der
slap ud af rygter fra de lukkede forhandlings-
rum af informationer, om hvilke lande der for
tiden var de store problemskabere og på hvilke
områder det for alvor var svært at nå til enig-
hed.

En stor del af vores arbejde som aktivister
bestod i at være 92 gruppen behjælpelig med
diverse informationer om forhandlingerne.
Disse informationer fik vi fra pressemøder og
fælles NGO møder samt ved at tale med folk
og dermed snuse til stemningen. I det officielle
mødecenter var det let at mærke, når der skete
noget, takket være det enorme opbud af jour-
nalister og kamerafolk. Hvis journalisterne

stille og roligt gik rundt og småsnakkede med
hverandre, kunne man roligt selv tage en lille
pause. Omvendt var det andre gange med at
være på mærkerne og følge horderne af kamera-
folk og journalister, som styrtede rundt i loka-
let i håbet om at være de første til at komme
med nyt til verdenspressen. Søndag eftermid-
dag, hvor der begyndte at gå rygter om at
forhandlingerne var ved at bryde sammen, var
et af disse tidspunkter.

Jeg oplevede reaktionerne på mødets kolaps
på meget nært hold, hvilket var en meget spe-
ciel oplevelse. I den ene ende af salen omfav-
nede folk jublende hinanden, mens folk i den
anden ende af salen stod sammenbidt og så
til.

Personlig havde jeg en lidt mystisk fornem-
melse i maven. Jeg var ikke, som Hans Peter
Slente fra Dansk Industri, ked af at forhandlin-
gerne var budt sammen, og at investerings-
aftalerne dermed ikke blev en del af det nye
WTO-aftalegrundlag. Omvendt var jeg heller
ikke glad, som jeg forestiller mig Peter Gæmelke
var, da sammenbrudet betyder, at EU uhindret
kan fortsætte deres for ulandene meget skade-
lige subsiderede landbrugspolitik. Af samme
grund delte jeg heller ikke den glæde flere
NGO’ere viste over forhandlingernes sammen-
brud. Jo – det var stærkt, at de fattige lande
havde formået at stå sammen mod presset fra
de rige lande om indføring af investeringsaf-
taler. Samtidig havde udviklingslandene dog
ikke fået den bæredygtige aftale, de var kom-
met efter, og det havde igen vist sig, at alle de
flotte ord som de vestlige lande havde sagt

om at reducere landbrugsstøtten og åbne for
udviklingslandenes eksport, blot var en om-
gang varm luft uden ambitioner.

Jeg mener det for ulandene og hele den vest-
lige verden er en skændsel, at den verdensor-
den vi har i dag på handelsområdet får lov at
fortsætte uden det mindste fremskridt. Det kan
ikke være rigtigt, at den politik verdenshandlen
er bassseret på kun tænker på de rige landes
investerings- og profitinteresser, mens de fat-
tige lande til stadighed bliver undertrykt og
fornægtet adgang til blot en smule af de go-
der, vi har i den vestlige verden, ved hjælp at
toldmurer og konkurrenceforvridende støtte-
ordninger.

Som aktivist i MS kan man være med til at
gøre opmærksom på denne problemstilling, og
jeg er af den overbevisning, at øget oplysning
vil skabe større gehør blandt befolkningen for
MS’s synspunkter.

Ud over den gode sags tjeneste får jeg som
person en masse ud af at være medlem af MS.
Det har for mig været en kæmpe både faglig
og personlig udfordring at tage til Mexico, og
selv om det måske er et lidt ekstremt eksempel
på, hvad man kan lave som aktivist, vil jeg
opfordre til, at man engagerer sig i en organi-
sation interesseorganisation og får andet end
blot teoretisk erfaring ind mellem ørerne.

For yderligere information om vores aktiviteter
i handelsrøverigruppen i form af foredrag eller
deltagelse i aktiviteter, kontakt da underteg-
nede på nibrja@ruc.dk eller tjek
www.ms.dk/Kampagner/handelsrov/
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Af Christine Bille, offentlig administration

Det føles lidt som første skoledag; håret er
kæmmet, blyanterne spidset og menneskerne
nye… Der er dog blot den lille forskel. Jeg star-
ter rent faktisk på mit fjerde studieår og ikke i
første klasse. Situationen er ikke ulig så mange
andre semesterstarter. Og alligevel er det helt
forandret – men det er mig og ikke situatio-
nen, der er en anden.

Jeg ved, hvad der skal ske og sidder derfor
autoritetstro med blok og blyant fremme og
kigger forventningsfuld på forelæserens sid-
ste fumlerier med powerpoint-projektoren.

Emnet er spændende, og jeg er velforbe-
redt, men alligevel er vi ikke nået langt ind i
forelæsningen, inden jeg griber mig selv i at
være et helt andet sted – nemlig ude i virkelig-
heden.

Tanker flyver

Et eller andet forelæseren sagde, bragte mig
ud i en tankerække om, hvordan det kunne
omsættes til praksis; hvilke argumenter fra
dagens tekst, der kunne bruges i kommenta-
rerne til et lovforslag eller i et debatindlæg.
Sådan tænkte jeg ikke for et halvt år siden –
dog dermed ikke sagt, at mine tanker ikke
kunne flyve væk under en forelæsning. Det var
blot i en helt anden, og muligvis langt mindre
relevant, retning.

At jeg tænker anderledes nu, er fordi, at alt
hvad jeg har læst og hørt af faglige ting det
sidste halve år, har haft et klart formål. Min
informationssøgning har været målrettet – og
målet har ikke været læring, som det er nu.

Min sidemand hoster, og bringer mig et øje-
blik tilbage til forelæsningen, hvor jeg ser 120
par øjne rettet mod forelæseren, som om det,
han siger, indeholder svaret. Men hvad var
spørgsmålet?

Jeg ryger tilbage i min tankerække og er
med ét langt fra RUC og så tæt på Christians-
borg, at jeg næsten kan høre en stemme spørge
om, hvordan de unge ville stille sig, hvis de
kunne stemme som 15-årige?

Stemmen tilhører Kamal H. Qureshi, MF for
SF, min praktikvært gennem det sidste halve
år. Jeg var i praktik som akademisk medarbej-
der. Mit praktikophold var fyldt med spørgs-
mål, der skulle besvares. Alt fra store opgaver
som uddybende baggrundspapirer om alt fra
valgret til barsel, debatindlæg, udformning af
lovforslag og over til fakta, han kunne bruge i
debatterne i folketingssalen. Stillede opgaver
– ja , men hvordan jeg udfyldte dem var op til
mig. Det var fantastisk at være ude i virkelig-
heden; at prøve mig selv af – på godt og ondt
finde ud af, hvad jeg kan, virkelig at se styr-
ken ved RUCs projektarbejde samt at finde ud
af, hvad der er vigtigt for mig at lære i fremti-
den.

Passiv indlæring

Så kan det godt være, jeg ikke længere er i
stand til autoritetstro at skrive ned, hvad fore-
læseren siger uden at reflektere over formålet.
At når jeg får svaret, også partout vil finde
spørgsmålet. Og ikke mindst må opgive troen
på, at det er studiet, der skal forberede mig på
virkeligheden. Men den pris er nu værd at be-
tale.

Da jeg vender tilbage til det, der foregår i
lokalet, er jeg røget ud af konteksten, og jeg
bander lydløst over, at det er svært at være til
forelæsning. Svært passivt at modtage infor-
mation.

Min sidste forelæsning foregik i starten af
december sidste år, og det er altså ved at være
pænt længe siden. Til trods for argumentatio-
nen om, at har man først én gang lært at cykle,
så glemmer man det ikke igen, så er denne
situation ikke bare uvant, men også svær.

Svær, fordi jeg har været væk – har haft
revet et halvt år ud af den sædvanlige RUCske
kontekst. Sidste semester var jeg nemlig i prak-
tik – i virkeligheden. Der hvor man ikke bare
sidder helt stille!

Yderligere information om praktik kan findes på
www.praktik.ruc.dk

Skal jeg så bare sidde helt stille?
– Om at vende hjem fra et praktikophold

Internationalt Kontor holder lukket
den 3. - 5. november incl. grundet seminar



23

DEBAT
      RU

Cnyt  3/2003 - 2004

Af Ebbe Klitgård, lektor og studieleder,
Engelsk, med hjælp fra professor Bent Preisler,
Engelsk.

Min gamle ven Brian McGuire skal have tak
for at have fremført en forhåbentlig debat-
skabende kritik af niveauet i skriftligt engelsk
– blandt andre steder i seneste nummer af RUC-
nyt. Der er god grund til at tage kritikken al-
vorligt, og i store træk genkender jeg de pro-
blemer, Brian identificerer. Det gælder de mange
stavefejl, grammatiske problemer som kongru-
ensen mellem subjekt og verballed og ikke
mindst manglende præcision på det idiomati-
ske plan, i Brians artikel »upassende ord«, hvil-
ket jeg ikke kan lade være med at drille Brian
med er upræcis brug af dansk, hvor »upas-
sende« rettelig bruges i forbindelser som »upas-
sende bemærkning« og betegner noget socialt
mindre acceptabelt. På samme måde er HIB
ikke »eftersøgt« (anden linie), men derimod
»efterspurgt«, heldigvis da!

Dette indlæg skyldes især, at jeg mener sa-
gen fortjener at blive belyst med lidt flere nu-
ancer og perspektiver, end Brian tager med i
sine betragtninger. Desuden ønsker jeg ikke,
som lærer på HIB siden uddannelsens opret-
telse, at acceptere overskriftens »En skandale«
som betegnelse for den faktiske situation. Her
skydes langt over målet, dog muligvis af re-
daktionen, der kan have ønsket dette sensati-
onsprægede blikfang. Brian undervurderer sim-
pelthen, hvad det kræver at nå en sprogbeher-
skelse på »near-native« niveau, og man kunne
med rimelighed spørge, om »near-native«
engelskbeherskelse overhovedet skal være et
mål i sig selv på HIB, sådan som det er på
Engelsk Overbygning – for slet ikke at tale om
de grupper på HIB, der vælger at arbejde på
tredjesprogene tysk og fransk. Her er sprog-
færdigheden i så fald en endnu større skan-
dale.

Jeg har haft lejlighed til selv at gennemse
en lille portion af de historieopgaver, Brian re-
fererer til, og jeg må da give ham ret i, at man
kunne ønske et højere sprogligt niveau. Min
vurdering er nu, at der bestemt ikke er tale om,
at alt håb er ude, for trods alt er fejlene på det

Om skriftligt engelsk på HIB

formelle plan ikke værre end, at
systematisk fokus på gramma-
tik og sprogrigtighed selv på
kort sigt kunne forbedre ni-
veauet. Det idiomatiske plan ta-
ger det derimod erfaringsmæs-
sigt noget længere tid at løfte. Den citerede
studerendes udsagn om, at et sådant sprog-
ligt niveau i gymnasiet giver 10, kan jeg godt
skyde ned med det samme, da jeg har mange
års erfaring som censor ved studentereksa-
men. Her har der i årevis været problemer med
at få landsgennemsnittet op over 7 på obliga-
torisk niveau, og på højniveau er snittet de
fleste år omkring 7,3. De HIB-studerendes ni-
veau er naturligvis højere end dette, må man
forvente, men når der tales om den nederste
tredjedel, er det vist meget godt ramt at sige,
at disse kommer på RUC med et gennemsnit
mellem 7 og 8, slet ikke 10.

Det hører også med til historien, at niveauet
rent faktisk løftes betragteligt gennem de to
HIB-år, bl.a. fordi HIB’erne dagligt bruger en-
gelsk. Der ydes en grundig støtte til sprog-
indlæringen gennem projektvejledningen – ikke
kun fra de engelskfaglige vejledere, men fra en
lang række af mine glimrende kolleger, som
selv har erfaring med skriftligt akademisk en-
gelsk. Og der tilbydes specialkurser i engelsk-
faglige emner, hvor de studerende individuelt
får rettet essays af lærere fra engelskfaget.

En sidste vigtig præcisering er,
at der intet sagligt grundlag er
for at betragte HIB-studerende fra
Danmark som dårligere funderet
sprogligt end 1) HAB-studerende,
2) udenlandske HIB-studerende og
3) andre danske universitets-
studerende. Det første baserer jeg
på mange års erfaringer fra En-
gelsk A med mange udenlandske
studerende og danskere fra både
HIB og HAB, og det sidste baserer
jeg på en ligeledes mangeårig
censorvirksomhed på universite-
terne og på min tid på KU. Fak-
tisk var den for mig mest posi-
tive oplevelse ved skiftet til RUC,

at de studerende skriver så meget mere
til daglig, altså projektskrivningen, og
at det hermed er muligt som vejleder
også at skubbe grundigt på for at for-
bedre det sproglige niveau.

Man kan faktisk ofte glæde sig
over en uddannelse, hvor folk med forskellig
national og fremmedsproglig baggrund i det
store og hele opnår at kunne kommunikere
flydende på engelsk på et højt indholds- og
abstraktionsniveau, samtidig med at de læser
masser af fremmedsproget litteratur.

Skulle man alligevel som Brian miste mo-
det over store opgavebunker med alt for mange
formelle fejl, så kan det dog være en trøst, at
der faktisk er en tydelig progression gennem
studierne, og skulle vejlederne have glemt det,
kan jeg anbefale min egen metode - nemlig
lejlighedsvis at læse sine egne produktioner
fra 1. og 2. år! Alligevel har Brian ret i, at det
sproglige både kan og bør forbedres, og for at
der kan ske noget effektivt, må hver enkelt
studerende også lære og læres at tage det
sproglige alvorligt. Engelskfaget er netop i
gang med en oprustning, også på HIB, idet vi
fra januar tilbyder intensive engelskkurser til
HIB’erne fulgt op af tilbud i forårssemesteret
2004 til VIP- og TAP-personale gennem et pi-
lotprojekt. Da også den nylige store kandidat-
undersøgelse viser et behov for styrkelse af
det engelsksproglige element i uddannelserne,

ser vi frem til at gøre en indsats
på hele RUC.

Min kommentar kan altså sam-
menfattes således: HIB’ere er ikke
dårligere til engelsk, end man er
andre steder på niveauet, og der
er derfor heller ikke nogen »Skan-
dale«. Men det er velkomment med
fokus på sprogfærdigheden, og
engelskfaget er i samarbejde med
HUM-BAS Studienævn i færd med
at gøre noget ved sagen.

(Redaktionen har ikke haft indfly-
delse på eller ændret Brian McGuires
overskrift i indlægget i sidste num-
mer.)

»Min kommentar kan
altså sammenfattes
således: HIB’ere er
ikke dårligere til en-
gelsk, end man er an-
dre steder på ni-
veauet, og der er der-
for heller ikke nogen
»Skandale«. Men det
er velkomment med
fokus på sprogfærdig-
heden, og engelsk-
faget er i samarbejde
med HUM-BAS Stu-
dienævn i færd med
at gøre noget ved sa-
gen.«

»Dette indlæg skyl-
des især, at jeg me-
ner sagen fortjener
at blive belyst med
lidt flere nuancer og
perspektiver, end
Brian tager med i
sine betragtninger.«
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Af Jakob I. Myschetzky, tidligere
Erasmusstuderende, praktikant hos Kamal
Qureshi, MF.

Hun var ti år ældre end mig. Miriam. Oprinde-
ligt fra Marokko, siden fransk. Vi kendte ikke
hinanden og havde nogen spurgt mig den mor-
gen, om jeg skulle giftes, havde jeg øjensyn-
ligt svaret, at jeg ikke tror på dette som insti-
tution. For øvrigt bliver Erasmusstuderende
vist ikke gift og da slet ikke mens de er på
udveksling.

Men det blev vi. I den internationale kvinde-
kampdags tegn. For at promovere flerfarvede
ægteskaber. Og Mamadou, der er formand for
SOS Racisme, blev gift med min kæreste lige
bagefter. Det vil det meste af Frankrig, der så
fjernsyn den aften, bevidne. Og det gjorde
mange i dagene efter med et det-var-da-ikke-
jer-to-der-blev-gift agtigt smil.

For selvom der i Frankrig er en mere ud-
bredt tradition for indvandring end i det kolde
nord, er der stadig brug for noget så gammel-
dags som opmærksomhed på positiv integra-
tion. På den konto kan man kigge lidt nær-
mere på Erasmusprogrammet, der om noget
har med kulturel ind- og udsigt at gøre.

Europæisk integration

Sidste år rundede antallet af Erasmusstude-
rende en million. En udvikling, der af EU-kom-
missionsformand, Romano Prodi, i en artikel i
det franske Libération blev beskrevet i yderst
rosende termer. Under overskriften »Erasmus:
un million de pionniers« fulgte superlativerne i
flæng over denne sejr for europæisk integra-
tion. »Succesen ved dette europæiske udveks-
lingsprogram er et levende bevis på det men-
neskelige og kulturelle ansigt af et Europa ofte
kritiseret for at være for abstrakt og uden ånd.«
(min oversættelse).

Afsondret fra disse højder af europæisk
regionalisering fra neden og velvidende, at det
grangiveligt ikke ›kun‹ er for Europas skyld,
at disse strømme eksisterer, er der måske no-
get om snakken. Således pointerer statistik-
ker, at langt de fleste Erasmusstuderende post
deres udlandsophold er meget tilfredse med
udvekslingslivet.

Fint nok. Hvem kender nogen der umiddel-
bart har været utilfreds med et år i udlandet?

Kvælende universitetsbureaukrati

Men har man sagt universitet, må man også
sige bureaukrati, og ikke nok med det: Man

Dengang jeg blev gift i Marseille
må også være forberedt på dettes til tider kvæ-
lende favntag. Det ved enhver, der har under-
søgt udvekslingsmulighederne. Her ville det
være upassende at kede med detaljerne i den
joke af en føljeton, der har præget administra-
tionen omkring min udvekslingsproces. Der-
for besinder jeg mig til at komme med en op-
fordring.

Der er en klar målsætning om, at RUC skal
være et internationalt universitet og der ud-
veksles årligt omkring 250 studerende hver
vej – et stadig stigende antal – størstedelen
unde Erasmusordningen.

Ovenfra er forhindringerne fjernet, men der
er til trods stadig store bureaukratiske hurdler
at overkomme før, hvad der burde være simpel
organisation, opnår en effektivitet, så der også
på dette punkt kan blive tale om utvetydig
succes.

Så, om end de forskellige udvekslingsorg-
aner på RUC tilsyneladende har et mindre kend-
skab til hinanden, end Miriam og jeg havde,
den dag vi blev gift i Marseille, er mit inderlige
håb, at der i fremtiden vil opstå et minimum af
kommunikation. Så der på denne måde, i
udvekslingssammenhæng, kan blive tale om
tværfaglig kærlighed og ikke blot fiktionært
ægteskab.
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Søndag den 9. november samler Dansk
Flygtningehjælp ind til det internationale hjæl-
pearbejde. Og der er brug for indsamlere. En 3-
timers indsats giver typisk 1.000 kroner i
indsamlingsbøssen. Penge, der går til en frem-
tid for flygtninge i blandt andet Somalia,
Aserbajdsjan og Afghanistan.

Det går pengene til: rent vand, høns og skole-
gang

Sidste år vendte titusinder af flygtninge hjem
til Somalia – et af verdens fattigste lande. De
hjemvendte har svært ved at skaffe rent drik-
kevand. Det er en af hovedårsagerne til, at
hvert tiende barn i Somalia dør inden sin fem-
års fødselsdag.

For 1.000 kr. kan Dansk Flygtningehjælp
opsætte en vandpumpe, der kan give 40 hjem-

Af Marie Louise Olsson, studerende på TEK
SAM og medlem af Det Økologiske Råds
bestyrelse

Faglig og objektiv viden af høj kvalitet på en
række ’hot-spots’ relevante fagområder – det
er noget Det Økologiske Råd kan bidrage med!
Indsigt i dansk og europæisk miljøpolitik, so-
lidt dokumenterede miljøforslag, en kritisk og
kvalificeret debat med input til den danske
EU-debat og samarbejde med andre miljø-
organisationer i EU – hvorfor ikke blive med-
lem af Det Økologiske Råd!?

Det Økologiske Råd er en medlemsforening,
der arbejder for at styrke og kvalificere miljø-
debatten i Danmark. Foreningen blev etableret
som et modspil til Det Økonomisk Råd i 1991
for at sætte mere fokus på miljø og bæredyg-
tig udvikling. Og arbejdet er desværre ikke ble-
vet mindre aktuelt.

For studerende især indenfor samfunds- og
naturvidenskabelige fag  med miljøproblemer
i fokus kan Rådets publikationer og debat-
indlæg, samt artikler fra medlemsbladet Glo-
bal Økologi være et vigtigt indspark. Bladet
går i dybden med danske og internationale

miljøspørgsmål og indeholder bl.a. udvalgte
oversatte artikler fra udenlandske miljø-
tidsskrifter.

Medlemmer har desuden mulighed for at
være aktive i arbejdsgrupper under Rådet. P.t.
er der grupper, der arbejder med: Landbrug,
kemikalier, energi, trafik og grøn økonomi.
Arbejdsgrupperne diskuterer aktuelle spørgs-
mål og samarbejder med Rådets ansatte om
debatindlæg og høringssvar på aktuel lovgiv-
ning m.v. Desuden er der en redaktionsgruppe
for bladet.

Har du ikke kræfter til at være aktiv, er der
også behov for flere, der blot melder sig ind.
Regeringen har skåret alle tilskud til forenin-
ger som Det Økologiske Råd væk. Derfor er et
vigtigt at flere melder sig ind, så foreningen
kan fortsætte sit arbejde.

Alle medlemmer modtager Rådets tidsskrift
»Global Økologi« 5 gange årligt. Det koster
295 kr. pr år, dog stud./arb.løse og pensioni-
ster 175 kr. pr. år Medlemmer får desuden 20%
rabat på såvel publikationer som deltagerge-
byr på Rådets seminarer. Se også vores hjemme-
side: www.ecocouncil.dk

vendte somaliske flygtninge rent drikkevand,
så livstruende sygdomme som diarré og dy-
senteri undgås.

Dansk flygtningehjælp har siden 1997 hjul-
pet flygtninge i Aserbajdsjan. Disse mennesker
har brug for at blive uafhængige af nødhjælp.
For 1.000 kr. kan seks flygtningefamilier hjæl-
pes i gang med at holde høns. Det giver mad
og indtægter – og dermed muligheden for at
klare sig selv.

I Afghanistan vender flygtninge i øjeblik-
ket hjem efter 23 års krig. Størstedelen af lan-
det ligger i ruiner, og der er blandt andet brug
for skoler til de børn, der kommer fra et liv i
flygtningelejre.

For 1.000 kr. kan Dansk Flygtningehjælp
sikre et afghansk flygtningebarns skolegang.

Giv flygtninge en fremtid – meld dig som indsamler
Det er kun tre timer, du skal sætte af til at
samle ind i tidsrummet 10 til 15, og det er
nemt. Når du har meldt dig som indsam-
ler, får du information om hvor og hvor-
når, du skal møde op. Du vil også typisk
selv kunne vælge den rute, du gerne vil
gå.

Samtidig er det en god oplevelse at
samle ind – langt de fleste lægger penge i
indsamlingsbøssen, når du ringer på – og
du gør en afgørende forskel for flygtninge-
arbejdet.

Giv flygtninge en fremtid – meld dig
som indsamler på 88 16 16 88 eller
www.flygtning.dk

Man kunne jo også … blive medlem af Det Økologiske Råd

Hver tirsdag kommer lægeexam. muskelterapeut Tina
Skorstengaard for at yde medarbejderne massage på RUC i tiden
9.00-13.00.

Du skal booke en tid hos omstillingen på tlf. 2109/3063 eller
sende en mail til: fransu@ruc.dk/susha@ruc.dk (evt. afbud til
samme adresse)!

Prisen er: kr. 165,00 for 30 minutter, som man betaler til Tina
Skorstengaard!

Massage for medarbejderne på RUC
Hun tilbyder en klassisk- og dybdegående massageform, der

øger blodgennem-strømningen, og dermed ilttilførslen til de
infiltrede muskler. Hermed får man dem hurtigere til at slappe af,
og dermed mindskes smerterne. Muskelterapeuter behandler
ikke kun isolerede muskel-grupper, men forsøger at genoprette
hele muskulaturens balance.

Det foregår i gymnastiksalen i hus 46.1.
Du skal selv medbringe 1 lagen.

3 timer = 1.000 kr.
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Meddelelser
RUCnyt formidler ikke-kommercielle meddelelser af relevans for universitetets ansatte og studerende. Meddelelser fra personer
og / eller enheder internt på RUC optages normalt altid. Meddelelser fra eksterne kilder optages i det omfang, redaktionen
skønner dem relevante. Meddelelser skal afleveres i elektronisk form, enten på diskette (vedlagt papirkopi), per elektronisk post
(rucnyt@ruc.dk). Der anvendes ikke illustrationer i meddelelserne. Tilsendt materiale returneres normalt ikke.

UDDANNELSE OG FORSKNING

DOKTORFORSVAR

The Ethics of Proportionate Punishment - A
Critical Investigation
Jesper Ryberg forsvarer sin doktorafhandling
"The Ethics of Proportionate Punishment - A
Critical Investigation" fredag den 7. november
kl. 13.30 i Store Auditorium - bygn. 00

Methods and Practices in Participatory
Design
Docent Finn Kensing, cand.scient.
Grad: Dr.scient.
Titel: Methods and Practices in Participatory
Design
Tema: Disputatsen handler om metoder og
praksisser i participatory design af it-anven-
delser. Den præsenterer og diskuterer en me-
tode, som er blevet udviklet og testet i samar-
bejde med bruger- og it-organisationer.
Officielle opponenter: Prof. Dr. Ina Wagner,
Technische Universität Wien, Østrig;  Prof. Dr.
Peter Mambrey, Fraunhofer Institut
Angewandte Informationstechnik, Tyskland.
Opponenter ex auditorio: Kan melde sig hos
forsvarslederen, lektor Peter Carstensen, tlf.
38 16 88 30, e-mail carstensen@itu.dk.

Tid: 14. november 2003, kl. 13.00.
Sted: Lokale 0.10, IT-Universitetet i Køben-
havn, Glentevej 65, 2400 København NV.

Yderligere oplysninger: Afhandlingen er ud-
kommet på ITU Press og kan købes til en pris
af DKK 300 (inkl. forsendelse) ved henven-
delse til Annette Jørgensen, IT-Universitetet i
København, e-mail annette@itu.dk.

SEMINARER

IMFUFA Institutseminarer

23.10 Else Høyrup (matematiker og slavist)
Sofja Kovalevskaja (1850-91)
Sofja Kovalevskaja var en russisk matematiker
og forfatter. Hun var elev af Weierstrass og
blev professor i matematik i Stockholm 1889.
Hun havde en usædvanlig skæbne og blev én
af verdens første kvindelige matematikere.
Hun var påvirket af den russiske nihilisme i
1860‘erne og 1870‘erne. Foredraget vil for-
søge at belyse hvilken rolle nihilismen spillede
for hendes valg af fag og for hendes livsbane.

30.10 Erik Lindberg (Ørsted, DTU)

Oscillatorer og kaos i praksis
Som en simpel introduktion til oscillatorer og
kaos blev en opstilling bygget af to DTU-stu-
denter i januar 1991 (en ægte Lorenz oscilla-
tor). Opstillingen giver mulighed for demon-
stration af kaos i praksis (bifurkation af
grænsekurver). Foredraget omfatter en række
eksempler hentet fra den elektroniske verden.
Kaos kan i praksis skabes ved hjælp af en
elektronisk oscillator, der forstyrres med en
„nasty“ belastning i form af et lille aktivt
kredsløb med lokal hukommelse, f.eks. en
transistor, et par kondensatorer og et par
modstande.

06.11 Michael Otte (Inst. f. Didaktik,
Universität Bielefeld)
Mathematical epistemology from a Peircean
point of view
Rationalism (Leibniz, e.g) and analytical
philosophy (Russell, e.g.) justly reject the
unknowable thing in itself and base
distinction on Leibniz’ principle of the
identity of indiscernibles. But why consider
things in themselves as unknowable, rather
than as yet unknown? The confusion stems
from the assumption that thinking is merely
in the head (rather than in semiotic activity,
for example). As Peirce says: „The idealistic
argument turns upon the assumption that
certain things are absolutely ‚present‘, namely
what we have in mind at the moment, and that
nothing else can be immediately, that is,
otherwise than inferentially known. When this
is once granted, the idealist has no difficulty
in showing that that external existence which
we cannot know immediately, we cannot know
at all.“ I shall discuss the implications of the
Perician viewpoint for mathematical
epistemology.

Seminarerne afholdes (hvor andet ikke er op-
lyst) i bygning 27, lokale I og varer fra kl.
13.00 til kl. 15.00.

IMFUFAs seminarer annonceres løbende på
instituttets hjemmeside:
http: //mmf.ruc.dk

Sæt i værk! Iværksætterseminar for
begyndere
fredag den 17. oktober 2003 hos Dansk Han-
del & Service
Drømmer du om at skabe dit eget? Så kom
med og bliv inspireret. Eller frygter du usik-
kerheden ved livet som selvstændig? Så kom
med og bliv klogere. Skal du alligevel ikke
noget andet denne fredag i efterårsferien? SÅ
TAG DA MED!
Unge Kommunikatører inviterer til
iværksætterseminar, hvor vi sætter fokus på
dine muligheder som ung kommunikatør, der

kan, vil og – måske – tør selv.
Du risikerer at få brugbare råd, spændende in-
spiration, mærkværdige indfald og gode kon-
takter. Dansk Handel & Service har tilbudt at
lægge hus til seminaret, der varer en halv dag
og afsluttes med en netværksmiddag på Re-
staurant Vingården.
På gensyn!
Unge Kommunikatører

Sted:
Seminar: Dansk Handel & Service, Vester
Farimagsgade 19, 1506 København V
Middag: Restaurant Vingården, Vingårdstræde
21, København K

Pris:
Det koster 300 kr. at deltage, hvilket inklude-
rer seminar og middag (m. ½ fl. vin). Hvis du
kun ønsker at deltage i seminaret, koster det
250 kr.
For ikke-medlemmer koster det 450 kr. at del-
tage i seminar og middag og 400 kr. for semi-
naret alene.

Tilmelding:
Det er såre simpelt! Du skal bare skrive til Jea-
nette Serritzlev på jeanette@ungkom.dk og
derefter indbetale beløbet på foreningens
konto i Danske Bank: 4511 4360857964. Be-
mærk, at tilmeldingen først er endelig, når du
har indbetalt beløbet.
Tilmeldingsfristen er 10. oktober 2003.
Må du simpelthen vide mere om dette semi-
nar?
Så kontakt Jeanette Serritzlev på
jeanette@ungkom.dk.

FORELÆSNINGER

Hvor moderne er vi?
Tiltrædelsesforelæsning på RUC

Professor Arne Poulsen er den 1.5.03 tiltrådt
som professor ved Institut for Psykologi og
for Filosofi/Videnskabsteori ved Roskilde Uni-
versitetscenter og afholder tiltrædelses-
forelæsning på Roskilde Universitetscenter
onsdag den 22. oktober kl. 13.00 i Store
Auditorium, bygning 00.

Forelæsningens titel er: Hvor moderne er vi?
Psykologiske teorier har en tilbøjelighed til at
fremstille mennesket som mere moderne, end
det er. I mainstream psykologi beskrives psy-
kologiske egenskaber og kompetencer, der er
skabt af den moderne tilværelse, som om de er
en grundlæggende bestanddel af det at være
menneske, og i teorier om den radikaliserede
modernitet overdrives den indflydelse, som de
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nyere samfunds-forandringer har på person-
ligheden. I begge tilfælde betyder det, at de
fejlagtige menneskebilleder, der er skabt af
psykologien, kan bruges som magtmiddel i
den politiske tilrettelæggelse af rammerne om
menneskers livsførsel.

Gæsteforelæsning med Daniel Dayan
Den franske medie- og kulturforsker Daniel
Dayan holder gæsteforelæsning om „Publics
as performance“

Onsdag den 29. oktober kl. 11 (lokale medde-
les på www.usercom.ruc.dk)

Daniel Dayan er især kendt for bogen “Media
Events. The Live Broadcasting of History”
(sammen med Elihu Katz) (1992).

Guest lecture by Langdon Winner
Professor Langdon Winner, New York, is going
to visit RUC from 27 to 29 October, invited by
ICS.and HumBas.
On Wednesday, 29 October, at 10 a.m., in the
Cinema (building 41-1), Prof. Winner will give
a lecture on the topic:

Resistance, Renewal and Difference: The
Politics of Sustainability.

As is true for many localities around the
globe, The Hudson River Valley in New York is
involved in fierce struggles about the direct-
ion of economic and community life. Targeted
for “reindustrialization” by both national and
transnational corporations, the region is
home to a growing social movement that
affirms sustainability as the pathway to
change. One key struggle involves resistance
to the construction of an enormous “global”
cement plant near the city of Hudson. The
conflict has focused troubling issues about
America in transition — old economy and
new; green initiatives and blue collar jobs;
gays and straights; democratic participation
vs. machine politics. Langdon Winner’s talk
will describe these schisms and the effort to
build diverse coalitions for social renewal.
Everyone interested, and in particular
students at ICS or HumBas, are invited to
participate.
Langdon Winner is professor in the
Department of Science and Technology Stu-
dies at Rensselaer Polytechnic Institute in
Troy, N.Y. Internationally he is considered one
of the highest-profiled protagonists of
critical, problem oriented and
interdisciplinary teknology studies. Langdon
Winner’s research gravitates around the social
and cultural problems created by modern
technological developments, and the practical
question of politically influencing
technological processes. He has published
more than one hundred articles within this
field. Among the most important books by
Langdon Winner are: Autonomous
Technology: Technics-out-of-Control as a
Theme in Political Thought (1978), The Whale
and the Reactor: A Search for Limits in an Age
of High Technology (1979), and Democracy in
a Technological Society (1992).
More information about and from Langdon
Winner can be found at his internet home-
page: http://www.rpi.edu/~winner/
Langdon Winner’s  thoughts can be followed

on a day-to-day-basis via his weblog: http://
technopolis.blogspot.com

Forskningsseminarer – efterårssemestret
2003

Torsdag d. 30. oktober kl. 13.00 – 15.00,
Geofagsal 19.2: Nye synspunkter på Service’s
rolle i Regional udvikling, Professor Sven
Illeris, RUC, Geografi

Torsdag d. 27. november kl. 13.00 – 16.00
Geofagsal, 19.2: Imaginative Geographies of
Africa, Professor John Bale, Keele University
and lektor Keld Buciek, RUC, Geography

Retsanvendelse i første-personsperspektiv

Forelæsningerne vil beskæftiger sig med de
fænomener en som retsanvender erfarer i
praksis uden at søge forklaringer i teorier om
kausale sammenhænge (fx retskilde- og
metodeteorier). Man søger de principielle be-
tingelser som har med det specifikt retlige at
gøre fx dømmekraft, bevisbedømmelse, rets-
udvikling. Betegnelsen retsanvender
signalerer, at der træffes retsafgørelser ikke
alene af domstolene men også i fx social-miljø
og skatteforvaltninger.

Københavns Universitet, hovedbygningen,
Frue Plads nr. 10, dog nr. 01 den 18/11
kl. 16.30 – 18.00
15/10 Lektor, ph.d. Peter Høilund
18/11 Professor Ove Kaj Pedersen
11/12 Adjunkt, ph.d. Bettina Lemann Kri-

stiansen
28/1 Professor, dr.theol. & phil. Peter

Kemp
3/3 Rundbordssamtale mellem forelæ-

serne og opponent med højeste-
rets-dommer Per Walsøe som kritisk
ordstyrer.

Ved alle forelæsningerne opponerer lektor,
ph.d. Jacob Rendtorff

Forelæsningsrække 2003 – 2004
Danmarks Humanistiske Forskningscenter ta-
ger til september hul på den femte sæson i
forelæsningsrækken „Vinkler på Viden!“, som
præsenterer forskningen ved Centeret.
Forelæsningsrækken løber fra den 4. septem-
ber til den 11. december. Vi vil meget gerne
have de enkelte forelæsninger annonceret i
jeres blad - gerne i den måned hvor de afhol-
des.
Med almindelig post sender jeg en program-
folder, der indeholder en mere grundig intro-
duktion af de enkelte forelæsninger og
oplægsholdere. Derudover vedhæfter jeg en
færdig annonce med det samlede program i et
pdf.-format, som I også er velkomne til at
bruge.

Vinkler på Viden! efterår 2003
23. oktober: Erik Svendsen: Om glæderne og

sorgerne ved at analysere moderne kunst
30. oktober: Marie-Louise Svane:

Oehlenschläger - en radikalt naiv
romantiker

13. november: Hanne Kolind Poulsen: Troens
tegn - Cranach, Holbein og Dürer i
reformationens billedstrid

Organiser: Danish Academy of Technical

Sciences, ATV
Time:Monday October 6, 2003, at 9.30 –
16.15 hrs.
Place: Carlsberg Academy, 15 Gamle Carlsberg
Vej, DK-1799 Copenhagen V

ARRANGEMENTER

Frihandelsproblematikker i Mellemamerika
Tirsdag d. 21.10 kl.15: Frihandels-
problematikker i Mellemamerika. David Mora-
les og en repræsentant fra CiD fortæller om de
forventede konsekvenser af CAFTA for region-
ens arbejdere og økonomi. Sammen med Ken-
neth Haar, formand for ATTAC Danmark, vil de
forsøge at give et bud på regionens udvikling
efter CAFTA og andre frihandelsfremmende til-
tage i regionen (Plan Puebla Panama, FTAA)
Sted: RUC, hus 8.1
Se mere på www.internationaltforum.dk eller
www.ma-komiteen.dk

Inden 2004 forventes frihandelsaftalen mel-
lem USA og Mellemamerika (CAFTA) at blive
underskrevet. CAFTA indebærer blandt andet
fjernelse af tolden på alle varer, der udveksles
mellem deltagerlandene, hvilket vil betyde
øget konkurrence og yderligere pres på arbej-
derne i de lande, der ikke besidder udviklet
teknologi, for at producere flere og billigere
varer.
Samtidig er der planer om at skabe en
transportkorridor fra Mexico til Panama langs
hvilken der skal etableres frihandelszoner og
gives koncessioner til udnyttelse af natur-
ressourcer.
Samtidig med fredsaftalerne i Guatemala i
1996 kom en liberal økonomisk politik med
privatiseringer og afregulering af udenrigs-
handlen. Kravet om international
konkurrencedygtighed uden statslig regule-
ring vil øge presset på den enkelte arbejder
betydeligt. Fagbevægelsen frygter at dette
pres vil blive endnu stærkere med CAFTA.

MØDER

Debatmøde om RUCs uddannelsesstruktur
Studenterrådet
Den 21. oktober 2003, klokken 19:00 –
21:30
Aftenens tema er RUCs uddannelsesstruktur,
og den større mening bag denne. Hvad er
problemorientering? Hvad er tværfaglighed?
Hvorfor har vi basis og kombinationsstruktur
på RUC? Hvordan er RUCs struktur i klemme i
arbejdet med de nye uddannelses-
bekendtgørelser?
Mødet finder sted på Danske Studerendes Fæl-
lesråd, H. C. Andersens Boulevard 51, st tv.
Alle er velkomne.
Se vores hjemmeside http://www.sr.ruc.dk/
for mere information, eller tilmeld dig
mailinglisten sr-debat@ruc.dk, hvor du får
tilsendt mødeindkaldelser og oplæg.

Debat møde om undervisningsevaluering
Studenterrådet
Den 4. november 2003, klokken 19:00 –
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21:30.
Aftenens tema er undervisningsevaluering.
Hvordan kan vi lave god undervisnings-
evaluering som et refleksions- og udviklings-
værktøj for de studerende, samtidig med at
det kan leve op til eksterne krav om målbar-
hed og sammenlignelighed?
Mødet finder sted på Danske Studerendes Fæl-
lesråd, H. C. Andersens Boulevard 51, st tv.
Alle er velkomne.
Se vores hjemmeside http://www.sr.ruc.dk/
for mere information, eller tilmeld dig
mailinglisten sr-debat@ruc.dk, hvor du får
tilsendt mødeindkaldelser og oplæg.

LEGATER OG STIPENDIER

Novo Scholarship Programme in
Biotechnology and Pharmaceutical Sciences
Objective: For the year 2004 Novo Nordisk
and Novozymes offer scholarships to support
graduate training of some of the best
students in biotechnology and
pharmaceutical sciences, including
bioinformatics, molecular biology,
microbiology, medicinal chemistry,
pharmacology, pharmacy, drug delivery at
Danish Universities and at selected institutes
at Lund University. The purpose is to allow
these students to devote themselves to their
MSc thesis (speciale) or research year pro-
gramme (medical students).
The Scholarships: The scholarship amounts to
approx. DKK 60,000 for a full year and
cannot be prolonged. It is expected that the
student does not take on paid work during
the scholarship. For further information,
please see below. For up to six months after
the expiration of the scholarship, a limited
allowance for the student to participate in in-
ternational meetings to present the results of
the project may be applied for, max. DKK
6,000.
Contact persons: All projects must be
supported by a contact person at Novo Nor-
disk or Novozymes, who wants to follow the
project and occasionally give good advice.
However, the contact person has no formal
tuition responsibilities. In order to identify
suitable projects, university researchers and
students may contact relevant scientists or
departments at Novo Nordisk/Novozymes.
Alternatively, Novo Nordisk/Novozymes
scientists may contact a Danish research
institute.
Location of the project: The student’s base is a
Danish university institute or at selected
institutes at Lund University. The student may,
however, spend some time at a laboratory at
Novo Nordisk/Novozymes or elsewhere. While
the students must be enrolled at a Danish
university/Lund, his/her master project may
be undertaken abroad.
The project: The research project must be of
high scientific quality, suitable for a graduate
student, and enthusiastically supported by
both the university supervisor and the
contact person at Novo Nordisk/Novozymes.
The application: Application forms can be
obtained from Berit Albrechtsen, Corporate
Research Affairs, Novo Nordisk A/S, DK-2880
Bagsværd, tel: +45 4442 3810, fax +45 4442
1286, e-mail: bal@novonordisk.com. Please

use e-mail whenever possible.

Deadline for applications:
November 20th, 2003 at 12.00.

Activation of scholarships: February 1st to
September 1st, 2004. Decisions will be
communicated before December 22, 2003. A
Novo Scholarship symposium for the
scholarship receivers and their supervisors will
take place on January 29th, 2004 at Novo
Nordisk/Novozymes in Bagsværd.

Further information:
Berit Albrechtsen, Novo Nordisk: e-mail:
bal@novonordisk.com, tel. 4442 3810
Jørgen Dirach, Novo Nordisk: e-mail:
jdi@novonordisk.com, tel. 4442 3355
Lene Lange, Novozymes: e-mail:
lla@novozymes.com, tel. 4442 3717
Børge Diderichsen, Novo Nordisk: e-
mail: bqd@novonordisk.com, tel. 4442 3401

Professor, dr.phil. Viggo Brøndal og hustrus
legat
Pr. 15. december 2003 vil der være et antal
legatportioner at uddele til »støtte af unge
sprogvidenskabsfolk (med kandidat- eller
ph.d.-grad), fortrinsvis med fransk som ho-
vedfag eller med almen lingvistik som inte-
resse og med udpræget videnskabelig til-
bøjelighed til fortsat studium af sprogviden-
skab«. Der kan eksempelvis ydes støtte til
forskningsrejser og -ophold, publicering eller
andre tilsvarende formål til fremme af forsk-
ningen.
Ansøgningen stiles til Viggo Brøndal og hu-
strus legat c/o Hanna Laulund, Romansk In-
stitut, Københavns Universitet Amager,
Njalsgade 128 – Bygn. 24, 2300 Kbh. S. An-
søgningen skal rumme oplysninger om navn,
adresse, personnummer, uddannelse og
forskningsbaggrund samt en præcis men kort-
fattet projektbeskrivelse og et budget. Der
vedlægges intet materiale herudover, og der
anvendes ikke specielt skema.
Ansøgningsfrist mandag d. 17. november
2003.

Stipendium
Gigtforeningen har et 6 måneders stipendium
ledigt til besættelse pr. 1. januar 2004 eller
snarest derefter til udførelse af en evidens-
baseret redegørelse med følgende titel:
Betydning af fysisk aktivitet for muskel-
funktion hos personer med muskelbesvær,
muskellidelser eller muskeltab - en evidens-
baseret redegørelse med fokus på fremtidige
forskningsmæssige satsningsområder
Redegørelsen skal være på dansk og skal ud-
arbejdes i overensstemmelse med Ugeskrift for
Lægers manuskriptvejledning.
Ansøgningsskema kan rekvireres hos Marianne
Pagels på tlf. 39 77 80 00 eller på Gigt-
foreningens hjemmeside:
www.gigtforeningen.dk, hvor man også kan
finde yderligere oplysninger. Ansøgningen
skal ledsages af ansøgerens curriculum vitae,
eventuel publikationsliste, kort skitsering (1
A4-side) over hvorledes stipendieperioden
tænkes disponeret samt en vejlederudtalelse.
Stipendiet kan søges af kandidater med
sundhedsvidenskabelig baggrund. Løn og øv-
rige ansættelsesvilkår i henhold til gældende
overenskomster.

Ansøgning inkl. bilag indsendes i 12 eksem-
plarer til:
Forskningsrådet, Gigtforeningen, Gentofte-
gade 118, 2820 Gentofte
og skal være Gigtforeningen i hænde senest
mandag den 24. november kl. 10.00.

Stipendium
Gigtforeningen har et 6 måneders stipendium
ledigt til besættelse pr. 1. januar 2004 eller
snarest derefter til udførelse af en evidens-
baseret redegørelse med følgende titel:
Prævention og intervention ved primær og se-
kundær osteoartrose – en evidensbaseret re-
degørelse med fokus på fremtidige
forskningsmæssige satsningsområder.
Redegørelsen skal være på dansk og skal ud-
arbejdes i overensstemmelse med Ugeskrift for
Lægers manuskriptvejledning.
Ansøgningsskema kan rekvireres hos Marianne
Pagels på tlf. 39 77 80 00 eller på Gigt-
foreningens hjemmeside:
www.gigtforeningen.dk, hvor man også kan
finde yderligere oplysninger. Ansøgningen
skal ledsages af ansøgerens curriculum vitae,
eventuel publikationsliste, kort skitsering (1
A4-side) over hvorledes stipendieperioden
tænkes disponeret samt en vejlederudtalelse.
Stipendiet kan søges af kandidater med
sundhedsvidenskabelig baggrund. Løn og øv-
rige ansættelsesvilkår i henhold til gældende
overenskomster.
Ansøgning inkl. bilag indsendes i 12 eksem-
plarer til:
Forskningsrådet, Gigtforeningen, Gentofte-
gade 118, 2820 Gentofte
og skal være Gigtforeningen i hænde senest
mandag den 24. november kl. 10.00.

Introduktionsstipendier
Gigtforeningen har 2 introduktionsstipendier
ledige til besættelse pr. 1. marts 2004 eller
snarest derefter.
Stipendierne bevilges for op til 6 måneder.
Løn og øvrige ansættelsesvilkår i henhold til
gældende overenskomster.
Ansøgningsskema kan rekvireres hos Marianne
Pagels på tlf. 39 77 80 00 eller på Gigt-
foreningens hjemmeside:
www.gigtforeningen.dk, hvor man også kan
finde yderligere oplysninger.
Ansøgning inkl. bilag indsendes i 12 eksem-
plarer til:
Forskningsrådet, Gigtforeningen, Gentofte-
gade 118, 2820 Gentofte
og skal være Gigtforeningen i hænde senest
mandag den 15. december kl. 10.00.

Jens Nørregaard Og Hal Kochs Mindefond
Jens Nørregaard Og Hal Kochs Mindefond
indkalder herved ansøgninger til den kom-
mende uddeling af forskningsmidler i efter-
året 2003.
Fonden har til formål at fremme forskning in-
den for dansk kirkehistorie og økumenisk
teologi. Nærmere oplysninger om fondens
virke fås ved skriftlig eller telefonisk henven-
delse til fondens adresse,

c/o Afdeling for Kirkehistorie
Købmagergade 46, 1. sal, P.O.B. 2164,
1150 København K
E-mail akh@teol.ku.dk
Telefon 35 32 36 10 eller på afdelingens
hjemmeside: http://www.teol.ku.dk/akh/
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ANDRE MEDDELELSER

PRAKTIK

Praktikant til Baltic Defence College –
Institut for Forsvarsstudier
BALDEFCOL Institut for Forsvarsstudier, base-
ret i Tartu, Estland kan tilbyde en praktik-
plads i foråret 2004. Semesteret løber fra 4.
januar til 22.juni, men evt. med mulighed for
senere tiltrædelse.

Arbejdsfunktioner
Undervisningsassistent
Forskningsassistent

Målene: At øge praktikantens forståelse for
strategi og sikkerhed generelt og i særdeles-
hed for Baltikum
Praktikvilkår: Der er tale om uddannelses-
praktik. Praktikopholdet vil blive tilrettelagt
med henblik på meritoverførsel, hvor dette
måtte være muligt. Under forløbet vil dekan,
Elizabeth Tromer fungere som intern praktik-
vejleder. Ved opholdets begyndelse skal du
have afsluttet mindst tre års studier. Mange,
men ikke alle, af vore praktikanter har en
samfundsvidenskabelig baggrund.
Arbejdet er ulønnet, men Baltic Defence Col-
lege stiller bolig (klubværelse) til rådighed, li-
gesom omkostningerne til ud- og hjemrejse
dækkes.
Ansøgningsfrist: Interesserede bedes inden
den 10/10/2003 sende en 1-sides ansøgning
på engelsk. Karakterudskrift, et kortfattet CV
samt andre relevante bilag bedes vedlagt an-
søgningen.
Alle ansøgere får svar senest den 20/10/
2003. Interviewrunde afholdes den 24/10/
2003 i København.
Yderligere oplysninger: Spørgsmål vedrørende
praktikopholdet kan rettes til dekan Elizabeth
Tromer (elizabeth.tromer@bdcol.ee) eller til
den nuværende praktikant Steffen Rasmussen
(steffen.rasmussen@bdcol.ee) Tlf.: 00372
7314000. Hjemmeside www.bdcol.ee.

Traineeship with Scandinavian Airlines in
Sydney
Scandinavian Airline’s office in Sydney is a
busy and innovative office, and we are look-
ing for a trainee to help us achieve new goals
and successes.
The traineeship will be for the period begin-
ning mid January 2004 with a duration of a
minimum five months, preferably a year, if it
fits in with the applicant’s studies. The posi-
tion is without remuneration and all costs in-
cluding transportation to/from Australia and
living expenses are the responsibility of the
trainee.
It is expected that the trainee is an ambitious,
self-motivated and flexible individual, who is
currently studying for a master within the
area of marketing, international business,
strategy or communication (e.g. cand.merc.,
cand.polit., cand.scient.pol. and similar). The
trainee shall have the ability to work in a
small team, where a willingness to help each
other is of great importance.

It is also expected that the trainee speaks and
writes English fluently as this is the spoken
language within the organization.
The traineeship will consist of an individual
project as well as additional tasks related to
the daily running of the office.
If this sounds of interest please e-mail your
résumé and reasons for applying in English to
Nicoline Grønholm at the following e-mail ad-
dress nicoline.gronholm@sas.dk
Practical questions regarding ways to finance
the stay, visa and work permit requirements,
places to stay in Sydney and so forth, can be
answered by contacting Nicoline Grønholm or
Marianne Hull.
Last date for applications is the 19th October
2003.
We are looking forward to hearing from you.
Yours sincerely,
Scandinavian Airlines System, Australia and
New Zealand, Level 15, 31 Market Street, Syd-
ney NSW 2000
Tel. + 61 29846107
Fax. + 61 02 92839133

Akademisk praktikant søges
Kamal H. Qureshi, MF for SF, søger fra 1. fe-
bruar 2004 en akademisk praktikant. Som
praktikant vil du især blive inddraget i min
politikudvikling og mit udenom-
parlamentariske arbejde. Du vil få et indgå-
ende kendskab til de politiske processer og et
godt kendskab til de rutiner, der knytter sig
til politikudvikling, lovgivningsarbejde og
samarbejdet med NGO’er.
Jeg forventer, at du:
- har politisk drive og engagement.
- har interesseområder inden for integra-

tion, borgerrettigheder, ligestilling,
folkesundhed el.lign.

- har erfaring med NGO-arbejde
- har lyst til at arbejde selvstændigt.
- har lyst til at skabe netværker med NGO’ere

og andre relevante institutioner.
- er vant til at researche og videreformidle.
- er god til at skrive resumeer af rapporter,

statistisk materiale og lignende.

Jeg vil sikre, at du får faglig feedback på dit
arbejde – gennem dialog og løbende evalu-
eringer. Arbejdstiden er ca. 30 timer pr. uge,
men vi finder sammen ud af, hvordan den
nærmere planlægges.
Send en kortfattet ansøgning samt CV og
karakterudskrifter til sfkaqu@ft.dk senest
den 1. november 2003. I ansøgningen skal du
lægge særlig vægt på at beskrive dine tidli-
gere erfaringer samt de emner du er interesse-
ret i at arbejde med. Du er velkommen til at
kontakte mig for yderligere information på
tlf. 20952494.
Med venlig hilsen
Kamal H. Qureshi
Hvis du vil vide mere om mit arbejde og mine
ordførerskaber kan du se på www.kamal.dk

PROJEKTFORSLAG

Muligheder for mennesker med handicap i
det danske samfund anno 2003
Videnskabsbutikken, Emnenr. 00032
Kontaktperson: Hanna Line Berg Rekvirent Det

Radikale Venstre, Christiansborg, telf.
33374762, email hanna.line.berg@ft.dk
Dato 08/09 - 2003
Titel: Muligheder for mennesker med handicap
i det danske samfund anno 2003
Projektforslag: Det Radikale Venstre ønsker at
samarbejde med en gruppe fra RUC om at for-
bedre mulighederne for mennesker med
handicaps både med hensyn til almindelig
transport og adgang til ar-bejdsmarkedet.
Problemstillingen kunne udspringe af, at re-
geringen i sin handlingsplan for handicap-
pede lægger stor vægt på, at alle der kan skal
have muligheden for at bidrage til samfundet
og blive selvforsørgende.
Udgangspunktet kunne være såvel et kompa-
rativt studie af boligforholdene for handicap-
pede før i forhold til nu. Et komparativt stu-
die af tilgængeligheden til offentlig transport
for handicappede i Danmark i forhold til i
Sverige. Der kan også lægges en juridisk vin-
kel på problemstilling, som kan vise ændrin-
gerne i lovgivningen på området. En økono-
misk vinkel som kan sammenligne de puljer
der er sat af til at fremme mennesker med
handicaps muligheder for uddannel-se/vide-
reuddannelse med det reelle behov osv..
Ovenstående problemstillinger kan betragtes
som inspiration. Det Radikale Venstre er også
inte-resseret i andre vinkler og problemstillin-
ger, der tager udgangspunkt i mennesker med
handicaps muligheder for lige vilkår i det
danske samfund. Metodemæssigt er alle
projekttyper velkomne.

Yderligere informationer, se
viden.ruc.dk/pb/visemne.php?id=00032

Kvinder i SF
Kontaktperson: Ninna Thomsen el. Camilla
Burgwald
Rekvirent: Socialistisk Folkeparti
Christiansborg
telf. 35822846 el. 33254411
ninna@thomsen.dk el.
cburgwald@hotmail.com
Dato 08/09 - 2003 Titel Kvinder i SF Projekt-
forslag SF har igangsat et større udrednings-
arbejde i forhold til ligestilling, køn og poli-
tik. I den forbindelse ønskes en undersøgelse
af hvor og hvorfor ligestillingen i SF halter
Mulige fokuspunkter:
Repræsentationen i SF: Der skal foretages et
grundigt analysearbejde af kønsfordelingen
på de valgte poster i SF. Analysen skal bl.a.
omfatte Folketing, byråd, amtsråd, Hovedbe-
styrelse og Forretningsudvalg. Er der nogen
skævheder – og hvorfor er de der i så fald?
Nye medlemmer: Andelen af kvinder som mel-
der sig ind i SF er svagt opadgående efter en
periode, hvor der blev færre og færre kvinder
blandt partiets nye medlemmer. Men der er
stadig flere mænd end kvinder blandt de nye
SF’ere. Det skal i den forbindelse undersøges
hvad der får kvinder til at melde sig ind i SF –
og hvad der afholder dem fra at melde sig ind.
Arbejdsformer: Hvilke konsekvenser har vores
arbejdsformer for ligestillingen i partiet. Er
det for svært at få det politiske arbejde til at
hænge sammen med et aktivt familieliv? Hol-
des der for mange aften- og weekendmøder?
Kan måden at drive politik på, indrettes såle-
des at flere kvinder har lyst og mulighed for
at være aktive i SF?
Perspektiverende ønskes en række forslag til
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hvordan partiet kan rette op på ulighederne
og skabe et parti med plads til både mænd og
kvinder på alle niveauer.

Diverse projekter for internetportalen SOL
Emnenr. 00030 Kontaktperson Karsten
Mottlau, projektleder Rekvirent Eniro Dan-
mark A/S SOL
Amager Boulevard 115
2300 København S
telf. 88381031
kmo@eniro.dk
www.sol.dk Dato 02/09 - 2003 Titel Diverse
projekter for internetportalen SOL Projekt-
forslag Dette er en generel præsentation af
mulighederne for projektarbejde, hvis du øn-
sker at se dit arbejde i anvendelse og samtidig
bruge internetportalen SOL som dit “online”
CV.
SOL ønsker at få udviklet konkrete applikatio-
ner (spil, funktioner, service, indhold) der sti-
mulerer interaktion mellem brugerne på SOL
via web eller mobil. Formålet er at skabe trafik
for den brede målgruppe inden for områder
som bolig, rejser, underholdning, mobil, mad
& vin, job & uddannelse, debat, nyheder m.m..
Et projekt resulterer i en færdig, programme-
ret og veldokumenteret løsning (applikation).
Ligeledes kan et projekt fokusere på analyse/
forbedring af eksisterende applikationer.
Eksempler på opgaver er:
Konvertering af database (html til my SOL),
integration med SMS service, interface til bru-
gers upload af indhold, brugerafstemning

m.m.
Funktionalitet som sætter bruger i stand til at
klippe nyhedshistorier fra online medier og
sammensætte efter behov ( i stil med http://
minavis.jubii.dk/)
Implementering af spil, applikationer, lyde,
musik m.m.
Udvikling og implementering af nyt koncept
for interaktive postkort.
3D præsentation af brugerens bolig i kombi-
nation med forskellige møbler (bolig-
sektionen)
Udvikling og implementering af generator for
edutainment/tutorials
SAMT et hvert projekt som de studerende har
interesse for, blot det falder inden for vores
fokusområde.
SOL tilbyder et samarbejde omkring de kom-
mercielle og tekniske aspekter, at være kana-
len for de studerendes arbejde og eksperimen-
ter med nye teknologier og koncepter overfor
ca. 1 mio. unikke brugere pr. måned og der-
ved samtidig være et online CV.
Lidt om teknik: Vi kører på Unix/Resin ser-
vere og anvender bl.a. html/shtml/jhtml, jsp,
java, javascript, mysql samt cvs til dokument-
styring.

BOLIG

Værelse til leje
Jeg har et møbleret værelse 14 m2. med ad-
gang til bad og køkken, jeg gerne vil leje ud.
Beliggende 5 min fra bus og tog (Jersie St.)

Det skal være en pige, gerne ikke ryger. Kr.
25oo/md incl. afgifter
+ depositum.
Med venlig hilsen, Aase Vest, 33187519 mel-
lem 8 -16, 2665 7335

Bolig udlejes
Location: Copenhagen - Frederiksberg, close
to Vesterbrogade
Period: from 01. nov. 2003 to 30.oct.2004
Size: Apartment 3 rooms+ kitchen+ bathroom,
75 sqm.in a building with 10 apartments (2
on each floor), with courtyard and free
washing machine in the cellar
Equipment: Fully furnished
Tenants: ideal for couple/ guest professor/
non-smoker
RENT: 7.000.- DKK. pr. month, excluding
heating, electricity & telephone - Deposit: 2
months rent
Contact: E-mail: novoFS@hotmail.com

Landejendom udlejes
Landejendom 5 værelser på ca 140 m2 i Tre-
kroner området - tæt ved RUC og Trekroner
station udlejes snarest muligt for 3 til 6 måne-
der, muligvis for  længere period.
Husleje pr mdr 6000 kr. eksklusive forbrug.
Depositum 1 måneds husleje.
Henvendelse: Jacob Bække på 77410138 eller
jacob.baekke@munksoegaard.dk

Nyt fra Roskilde Universitetsforlag

Finn Collin

126 sider – 118 kr.

Finn Collin er professor i filosofi ved Københavns Universitet.

Konstruktivisme er udkommet i serien
. Tidligere titler er blandt andre

Konstruktivisme

Problemer, positioner og paradigmer i aktuel viden-
skabsteori

I

Samfundsvidenskaber i kontekst, Strukturalisme,
Semiotik og Fænomenologi.

Konstruktivismen har dybe rødder i den europæiske filosofi, og det er næppe muligt at forstå
konstruktivismen og dens ærinde til fulde uden at kende denne sammenhæng. I denne bog
ridses indledningsvis den filosofihistoriske baggrund op, og der gives en oversigt over de forskelli-
ge konstruktivistiske positioner. Dernæst følger en gennemgang af centrale argumenter og
hovedskikkelser i den moderne konstruktivistiske debat. Det drejer sig bl.a. om den såkaldte
Edinburgh-skole og dens efterfølgere, som især har beskæftiget sig med naturvidenskaberne,
mens konstruktivismen inden for human- og samfundsvidenskaberne repræsenteres af skikkelser
som Michel Foucault, Niklas Luhmann, samt Ernesto Laclau og Chantal Mouffe.

Rosenørns Allé 9 • 1970 Frederiksberg C • Tlf. 38 15 38 95 • Fax 38 15 38 58 • E-mail: slforlag@sl.cbs.dk



Bedømmelseskomitéen består af koncernbestyrelsesformand Niels Due Jensen, Grundfos, direktør Lars Kolind, rektor Sven Caspersen, 
Aalborg Universitet, professor Nina Smith, Handelshøjskolen i Århus, professor Preben Terndrup Pedersen, Danmarks Tekniske Universitet og 

koncernchef Jens Jørgen Madsen, Grundfos. 

* Hvis komitéen ikke  nder en egnet kandidat uddeles prisen ikke i 2004.
 

www.grundfos.com

Grundfosprisen 2004

Tidligere prismodtagere:

2002  Forskning inden for form- og   
  topologi-optimering af mekaniske  
  systemer. 
 
  Ole Sigmund, professor ved   
  DanmarksTekniske Universitet 

2003   Prisopgaven: 
  “Danmark i vidensamfundet –  
  udfordringer for forsknings-  og  
  uddannelsespolitikken”.
 
  Svend Erik Hougaard Jensen,   
  forskningschef for CEBR og professor  
  ved Syddansk Universitet
 
  Ulrich Kaiser, lektor ved Syddansk  
  Universitet 

  Nikolaj Malchow-Møller, seniorforsker  
  ved CEBR
 
  Jan Rose Skaksen, vismand og  
  professor ved Handelshøjskolen i  
  København

  Anders Sørensen, Assistant Professor  
  ved Johns Hopkins University, USA

Grundfosprisen er indstiftet af Poul Due Jensen’s Fond i 2001 

med det formål at stimulere, anerkende og støtte national og inter-

national forskning i banebrydende, samfundsgavnlige og frem-

synede løsninger inden for teknik, naturvidenskab og samfunds-

videnskab – eller en kombination heraf. 

Til prisuddelingen 2004 ønskes kun indstillinger af forskere inden

for det tekniske og naturvidenskabelige område.

Indstilling til Prisen
Enhver kan bringe kandidater til 
Grundfosprisen i forslag. 

Indstillingen består af en motivering (max. 1 
A4-side) samt kort CV. Prismodtagere kan 
bringes i forslag frem til den 1. marts 2004.

Motiveringen sendes til Grundfosprisens 
sekretariat ved:
Direktør for forskning og teknologi Peter 
Elvekjær
Grundfos Management A/S
Poul Due Jensens Vej 7
8850 Bjerringbro
Mrk: “Grundfosprisen 2004”

Prisen og dens uddeling
Prisen består af skulpturen “Be–Think–
Innovate” samt et kontant beløb på 1 mio. 
DKK – en del af prisbeløbet går direkte til 
prismodtageren og en del til videre forskning 
inden for området. 

Prismodtagerens navn offentliggøres, og 
uddelingen  nder sted den 19. maj 2004. *

– inden for det tekniske og naturvidenskabelige område 



Kalender
AKTIVITET BESKRIVELSE TID & STED

ARRANGEMENT Frihandelsproblemer i Mellemamerika Tirsdag 21/10, kl. 15
Hus 8.1

DEBATMØDE Studenterrådet: Debatmøde om RUCs uddannelsesstruktur Tirsdag 21/10, kl. 19 - 21.30
DSF, H.C.Andersens Blvd. 51

FORELÆSNING Tiltrædelsesforelæsning: Arne Poulsen: „Hvor moderne er vi?“ Onsdag 22/10, kl. 13.00
Bygn. 00, St. Auditorium

SEMINAR Else Høyrup: „Sofia Kovalevskaja (1850 - 91) Torsdag 23/10, kl. 13 - 15
Bygn. 27, lok. I

FORELÆSNING Gæsteforelæsning: Langdon Winner: „Persistance, Renewal Onsdag 29/10, kl. 10.00
and Difference: Tje Politics of Sustainability“ Bygn. 41-1, biografen

FORELÆSNING Gæsteforelæsning: Daniel Dayan: „Publics as Performance“ Onsdag 29/10, kl. 11
Lokale: se www.usercom.ruc.dk

SEMINAR Sven Illeris: „Nye synspunkter på service‘s rolle i Torsdag 30/10, kl. 13 - 15
Regional udvikling“ Hus 19.2, Geofagsal

SEMINAR Erik Lindberg, Ørsted, DTU: „Oscillatorer og kaos i praksis“ Torsdag 30/10, kl. 13 - 15
Bygn. 27, lok. I

SEMINAR Michael Otte, Inst. f. Didaktik, Universität Bielefeld: Torsdag 23/10, kl. 13 - 15
„Mathematical epistemology from a Peircean point of view“ Bygn. 27, lok. I

DEBATMØDE Studenterrådet: Debatmøde om undervisningsevaluering Tirsdag 4/11, kl. 19 - 21.30
DSF, H.C.Andersens Blvd. 51

DOKTORFORSVAR Jesper Ryberg: „The Ethics of Proportionate Punishment Fredag 7/11, kl. 13.30
- A Critical Investigation“ Bygn. 00, St. Auditorium


